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ISTORINE LIETUVHI PROZOS ANTOLOGIJA 

Pasikalbėjimas su antologijos redaktorium Bernardu Brazdžioniu 

Ilgai ruoštas ir nekantriai, — Darbas užėmė trejetą me- Daugiau susipažinusiam su mū-
lauktas prozos antologijos reda- tų. Jį baigti įgalino šią vasarą sų literatūros istorija sunku "ne 
gavimas, pasirodo, baigtas, šalia, turėtos "atostogos", per kurias žinomų salų" atskleisti. Bet ir 
poezijos antologijos, kuri jau j diena į dieną sėdėjau prie anto- čia "šio to naujo rasis. Pvz., vi-
prieš keletą metų Liet. Knygos j logi jos, rinkdamas medžiagą, si žinom Fromą Gužutį tik kaip 
klubo buvo išleista, dabar atei- j skaitydamas veikalus, kritikas, dramaturgą, o iš antologijoj įdė-
na eilė prozos antologijai, šios j pats mašinėle perrašinėdamas, to jo apysakos "Vargdieniai" 
dvi knygos sudarys visos gro-1 laiškais kreipdamasis į autorius, fragmento galės pamatyti jį tu-
žinės lietuviškos "literatūros re-i išsiblaškiusius po įvairius kon- rėjus nemenką pasakotojo ga-
aline enciklopediją. Prozos an- tinentus. Tremtyje parengti is- bumą, neretai lenkiantį net pri-
tologijos redaktoriui B. Braz-Jtorinę prozos, kaip ir anksčiau pažintuosius saVo, "Aušros" ga-
džioniui sėkmingai baigus savo poezijos, nepaprastai sunkus dynės, beletristikus. Populario-
uždavinį ir pasiuntus rankraš-! darbas. Viena, kad toks bandy- šios da'nos "Kur banguoja Ne-< 
tį leidėjui, laikome tikslingu da-' mas pirmas ir nėra jokio pavyz- munėlis" autorius Ks. Vanagėlis 
lyku pasiteirauti jo apie atlik- džio, jokio "juodraščio", kuriuo mažiau, pasirodo, parašė vertų 
tą darbą. B. Brazdžionis mie- • remdamasis galėtum naudotis, Į eilių, negu beletristinių vaizde-
lai sutiko atsakyti į keletą klau-j keisti, plėsti, tobulinti; antra,, lių, kurie stipriai realistiški pul­
simų: negalima gauti visų raštų, kaip kiai papildo Krėvės dzūkų buitį 

seniau, taip ir Nepr. Lietuvoje ir tipų galeriją. Eilinis skaity-
išleistųjų, tat ne visada galima- tojas jau nebeatsimins nė Her-
parinkti tai, ką norėtum; tre-1 bačiausko fantasmagorijų, ku-
čia, esamųjų šaltinių (knygų,irios dabar skaitomos kaip fan-
žurnalų komplektų, chrestoma-1 tastinės novelės. Aišbės "Brič-
tijų) decentralizacija Amerikos ka" jam iškils kaip vienas stip-
nuotoliuose ne tik daug laiko riaušių savo meto novelių, ir 
užima, kol susigaudai, kol suži- dar kokių — humoristinių, kurių 

labai pasigendame mūsų litera­
tūroje. Mūsų rašytojai moka 
verkti, moka kitus virkdyti, mo­
ka pamokyti, moka rimtai pakai 
bėti, bet dailiai pasijuokti — la­
bai ir labai retai. I r čia Pieta­
ris iki šiol lieka nepralenkiamas. 
Su Vaižgantu. Neskaitant, žino­
ma, oficialių feljetonistų, kurių 
pirmasis — Aklasmatė — vėl 
tenka "atkasti" ir kaip mokąs 
pagauti juokingą aktualiją. Ir 
kaip sugebąs duoti jai menišką 
formą, turtingą stilių. Iš Nepri­
klausomybės laikotarpio, rodos, 
viską atsimenam. O ir čia rasis 
pora autorių, kurie savo laiku 
arba nepakankamai, arba ir vi­
sai nebuvo įvertinti ir mūsų li-
teratūron jie įeis tik dar po ku­
rio laiko, kai turėsime išleis-

M. Vaitkus į 
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— Spaudoj pasirodė kronikos 
žinučių, kad didžioji Lietuvių 
Beletristikos Antologija jau vi­
sai baigiama rengti. Kada ji bus 
atiduota spaudai, kokia jos a-
pimtis ir koks pobūdis? 

— Lietuvių Beletristikos An­
tologija jau atiduofa leidėjui — 
Lietuviškos Knygos klubui Chi-
cagoje. Antologija apima rašy­
tojus nuo Valančiaus ir Tata­
rės iki šių dienų. Viso 70 auto­
rių; knygos susidarys apie 700 
pusi. Jos istorija tokia. Pirmo­
je XIX a. pusėje' (1836) kun. 
Antanas Tatarė, išleisdamas 
"Pamokslus išminties ir teisy­
bės", tarp pasaulinių rašytojų 
pasakėčių, atpasakotų proza lie­
tuviškai, įdėjo ir keletą paties 
originalių vaizdelių. Gi 1849 pa­
rengė spaudai jau visą 13-kos 
savo apysakaičių rinkinį, kuria­
me pasak M. Gustaičio "prak­
tikos dalykai išreikšti beletris­
tikos forma neišlepinta liaudies 
skonimi". Tai ir buvo vieni pir­
mųjų mūsų prozos daigų. Tam 
neoficialiam šimtmečiui paminė-! nai kur kas yra, bet kaikada ir | tus jų visus rastus, tuo tarpu 

ti ėmiausi, susitaręs su L. Kny-
— Ar antologija bus iliust 

mota? 

Bernardas Brazdžionis 

gos klubu, rengti lietuvių gro­
žinės prozos antologiją, kuri pa­
vaizduotų mūsų beletristikos ke­
lią nuo pamokomosios — didak­
tinės, per patriotinę — visuo­
meninę iki grynai grožinės lite­
ratūros kūrinių. Ji apima kelių 
gadynių — spaudos draudimo, 
priešaušrio, Aušros, poaušrio, 
spaudą leidus, Nepr. Lietuvos ir, 

iš viso neleidžia šaltinių pasiek-1 išblaškytus periodikoje 
ti bei jais pasinaudoti. 

Renkant mirusiųjų ir likusių­
jų Lietuvoje rašytojų kūrybą, 
teko arba atsižvelgti nusisto­
vėjusių vertinimų, arba skaity 

— Taip. Žymesniųjų rašytojų 
atvaizdais. Visų autorių nebus, 

ti tekstus iš naujo, jieškoti kri- nes tai labai pabrangintų išlei-
tikos pasisakymų, klausti kole-1 &m%> b e to» kaikurie atsisakė 
gų nuomonės etc. etc. Autorių, j d u ° t i s a v o f o t o nuotraukų, ma 

Užgeso pavasaris 
Tyliai gęsta dangūs. Baigiasi diena. 
KyĮa į augštybes ilgesio daina. 
Paskutinį kartą šį pavasarį 
palcilai į dangų, dvasia nemari.. 

Tyliai sklenda žemėn jazminų žiedai, 
kai lakštutės alpsta tolimi aidai 
paskutinį kartą šį pavasarį. . 
Ką iš jojo, siela, ką tu beturi f 

Nuostabiai kvepėjo pumpuras gležnus, 
susikaupęs ugdė paslapčių sapnus. 
Rytą sutvaskėjo žiedu pumpuras. 
O nūnai? Kas jojo vietą besuras? 

Žvaigždėmis pleveno viltys danguje. 
Ilgesy kerėjo ateitis nauja. 
Skrido mano laivas. Burės plito man. 
O dabar? — Keleivis išmestas krantan. 

Tyliai sklenda žemėn jazminų žiedai, 
kai lakštutės miršta tolimi aidai 
paskutinį kartą šį pavasarį. . 
Ką iš jojo, siela, ką tu beturi?.. 

Paskutinys žiburys 
Senoj pily gūdžiai didinga salė. 
Skliautuos bugščiai sietynas tamsą sklaido. 
Glūdžiuos kampuos, prakeikę savo dalį, 
šešėliai, rods, vaiduoklių klausos aido. . 

Sittyne tam septynios aukso taurės, 
kur žiburiai tartum žaltvykslės linksi. 
Krikštoluose, sidabro pynių lauruos 
ir žalvary liepsnų žvaigždelės spinksi. . 

Ir štai ūmai klastingas oro sriautas 
iš pasalų liepsnelę užgesino. . 
vėl žiburys išnyko, jo pagautas.. 
ir dar, ir dar.. Žvaigždes tamsybė skina.. 

Jau vienas tik beliko žiburėlis, 
jaų vienas tik, todėl visų brangiausias.. 
Kaip blaškosi virpėdamas šešėUs!. 
Tuojau užtvins gūdžiai tamsybės gausios. . 

KULTŪRINĖ KRONIKA 

• Kultūros ministerija Lietu­
voje. Birželio mėn. pradžioje 
buvo pakeista vadinamoji Tary­
bų Lietuvos konstitucija. Kultū­
ros reikalams komitetas, veikęs 
prie Ministerių tarybos, pertvar­
kytas į atskirą ministeriją. Nau­
jai sukurtoji ministerija priklau, 
so Maskvai. Jos ministerių pas­
kirtas buvęs saugumietis Guze-
vičius. Paskyrimą atliko Ivanas 
Bolšakovas, sovietinio saugumo 
augštas pareigūnas, dirbąs visa­
sąjunginėje kultūros ministeri­
joje. Tuo būdu Lietuvoje vei­
kianti kultūros ministerija yra 
ne vien Maskvos kultūros mi­
nisterijos, bet atitinkamos sau­
gumo įstaigos žinioje. 

Guzevičiaus vadovaujamoji 
vadinamoji kultūros ministeri­
ja taip pat priklauso nuo GUPO, 
kurio uždavinys paruošti ben­
dradarbius kultūros sričiai. Ben­
dradarbių paruošimas atlieka­
mas sutartinai su saugumo or­
ganas. Tuo būdu tariamoji Lie­
tuvos kultūros ministerija pri­
klauso nuo Maskvos saugumo 
organų ir visasąjunginės kultū­
ros ministerijos. 

GUPO ir sovietiniai saugumo 
organai parenka ir apmoko 
naujus komunistinius tariamuo­
sius kultūrininkus Lietuvos 
spaudai, radijui ir kitoms lietu- ,labai S e r a i atsispindėjusi jo kū-
vių rusinimo ir komunistinimo ^ ^ tematikoje. Jį galima pa-
Jstaigoms. šiais metais paskir- vadinti visos žemės poetu. Visa 

organizacija, kuri vadinasi NAP. 
Liepos mėn. pradžioje sukurtas 
naujas >patingas padalinys, ku­
rio uždavinys — rugpjūčio ir 
rugsėjo mėnesiais pertvarkyti 
radijo propagandą ir naudoti 
naujus būdus vesti kovai su lais­
vojo pasaulio radiju. Tos abi or­
ganizacijos tiesiog priklauso nuo 
Maskvos, kuri liepos mėn. pra­
džioje įsakė atitinkamai persi­
tvarkyti kaikurioms Lietuvos 
įstaigoms. To pertvarkymo pa­
grindinis taikinys yra kova prieš 
tikėjimą ir lietuvybę. Lietuvybė 
išlieka stipri, kol lietuviuose yra 
tvirtas tikėjimas, š ta i kodėl da­
bar visas smūgis nukreiptas 
prieš tikėjimą, didžiausią lietu­
vybės išlaikymo ramstį. 

• Paul Claudel lietuviškai. Iš­
versta iš prancūzų kalbos Paul 
Claudel misterija "Kristupas 
Kolumbas" ir pritaikinta radijo 
vaidinimui. "Draugo" radijas ją 
nori pateikti savo programos 
klausytojams Kolumbo dienos 
proga. Paul Claudel yra vienas 
didžiųjų šio laiko prancūzų poe­
tų ir dramaturgų. Jo dramos 
pasižymi labai giliu religiniu iš­
gyvenimu. Paul Claudel yra gy­
venęs ir kūręs visuose pasau­
lio kraštuose ir ta apUnkybė yra 

ta 2.400 vadinamųjų kultūrinin- žemė priklausanti visam žmo-
kų — planuotojų, propagandi- S™, y™ viena iš jo vedamųjų 
ninku, bibliotekininkų ir politi 
nių knygų platintojų. Be to, pa­
ruošta 6.000 įvairių prelegentų 
— agitatorių, kurie yra Mask­
vos garsiakalbiai. 

idėjų ypač paskutiniame jo gy­
venimo tarpsnyje. 

Tarp jo kūrinių pats žymiau­
sias yra "Šilkinis batelis", ku­
riame labiausiai išryškėja viso 

I Pavergtosios Lietuvos vadina, pasaulio priklausymo visam 

kurie rašė tik ilgesnes apysa­
kas ar romanus, imta tų veika-

pagaliau, tremties dešimtmečio i l u ištraukos; autorių, kurie ra-
kūrybp. Istorinio pobūdžio lai-j š ė i r smulkiosios beletristikos 
kantis? autoriai dedami chrono- j — vaizdelių, apysakaičių, nove-
logine jų gimimo eile. Niekam j l i u - — naudotasi trumpesniai-
neteikiama pirmenybės, neaplen-j s i a i s dalykais, kad būtų patiek-
kiama nė viena srovė, neapeina-; ta pilni, ištisi kūriniai. Kiek ga­
mos nė vieno kurio stiliaus a p - l i m a laikytasi proporcijos. Žiū-
raiškos, nepraleidžiamas nė vie- j rė*a> kad nesikartotų tematika 
nas savo laiku turėjęs reikšmės: a r siužetai, dėl to kartais atsi-
ar buvęs popularus autorius, sakyta kurio autoriaus žinomo j skelbti, rodos, nereikėjo. O da-
nors šių dienų akimis žiūrint jis j dalyko, pakeičiant jį ne taip po- P a r — nors is piršto laužk: jo­
jau būtų "nebevertas", -pase-' Pulariu. Sudarydamas antolo- ^ ženklo net Vaclovo Birzis-
nes" ar "atgyvenęs" gijos planą, galvojau atrinkti ir j k o s kalendoriuje . Teko įnfor-

turinį, — nieko nedėti, kas vaiz-! muotis visokiais aplinkiniais ke-
— Kaip elgiatės su tais rašy- duotų išimtinai juodąją gyve-l l i a i s» vos ne į Lietuvą kreipian-

tojais, kurie dabar gyvena lae-. nimo pusę; pavyzdiniai kūriniai 
tuvoje? Ar dedate ir komunis- forma, maniau, tebūna skaistūs, 

nydami, kad skaitytojai tespren 
džia apie autorių ne iš jo veido, 
bet iš jo kūrybos. Prie kiekvie­
no autoriaus kūrybos bus trum­
pos biografinės žinios bei kūry­
bos charakteristika. Neįsivaiz­
duojate, kad vienas iš didesnių­
jų vargų buvo rasti kaikurių 
rašytojų gimimo datos. Lietuvo­
je taip vienas kitą gerai pažino­
me, kad tokių dalykų spaudoje 

• Nauja Vyt. Alanto knyga. 
Nidos Knygų Klubas Londone 
trečiuoju savo leidiniu pasirodė 
su rašytojo Vytauto Alanto no­
velių knyga — "Svetimos pagai­
rės". Knygą sudaro 254 psl., vir­
šelis paprastas, be piešinio ir 
be aplanko. Knygos turinys sus-

tinės literatūros atstovi}? 

— Iki komunistų okupacijos 
Lietuvoje jokios komunistinės 
grožinės prozos nei jokių komu­
nistinių rašytojų nebuvo. Taigi, 
nėra ko dėti komunistų nė anto-
logijon. Jon Įeina tie Lietuvoje 
likę rašytojai, kurie gerai žino­
mi iš Nepriklausomybės laikais 
jų sukartųjų raštų, ir kurie da­
bar rašo "komunistiškai" tik 
per prievartą. Bet antologijoj 
nėra okupacijoj išaugintų ir iš­
keltų komunistinių autorių, taip 
pat nėra parsidavėliškai komu­
nistams bernavusių ar tebeber-
naujančių autorių. Iš viso jų tė­
ra pora-trejeta, todėl neatrodo, 

gražūs, idėjingi ir turiniu. Bet 
beredaguodamas pamačiau, kad 
taip būtų apsilenkta su antolo­
gijos paskirtim — duoti isto­
rinę, o ne auklėjamą — di­
daktinę cntologiją. Kadangi mū­
sų literatūroj gyvenimo "padug­
nės" apskritai maža tėra radę 
v:*etos, tai ir turiniui nebuvo rei­
kalo naudotis "cenzūra". Į visus 
gyvuosius ir pasiekiamus auto­
rius kreiptasi laiškais, kviečiant 
antologijoje dalyvauti ir prašant 
pačiam parinkti ar redaktoriaus 
parinktam dalykui duoti sutiki­
mą ar kartu susitarti. Su džiaug 
smu ir su kolegišku dėkingu­
mu turiu pasakyti, kad visi au­
toriai tame darbe nuoširdžiai 

kad tou menka spraga sudary-: ., . . , A , .. . , , ' , . . . - , . - , , . ,. i talkininkavo. Antologijoj daly tų antoloenoi didelių nuostolių,! . . ... . -r, , i • J - J V - 1. • vauti atsisakė tik vienas. Pne-kam nedideli is viso tėra jų ma-j „ , . .. v . \ . ,.i ... *• • • izastis: neradęs antologijai tm-sa\ i mūsų literatūrą. Šiaip jau , , , , . * . .T. . f . kamo dalyko antologijoj vienodai traktuoja­
mi visų pažiūrų rašytojai. 

— Kaip vyko darbas ir kokiu 
įdomybių yra antologijoj? 

— Kokių "įdomybių" skaity­
tojas ras antologijoj? 

*— Žiūrint; koks skaitytojas. 

— Ir dar klausimėlis: a r ge­
rai, Jtad prozos antologiją reda­
guoja poetas? 

— Ar gerai, a r blogai, neži­
nau. Gerai gal tiek, kad auto­
riui nereikia dėti savęs ir aps­
kritai galimas didesnis "objek­
tyvumas". Juk ir poezijos anto­
logijos pusę rengė beletristas. 
Bet visko nesprendžiau vienas: 
daug tame darbe medžiaga, pa­
tarimais, žiniomis padėjo Anta­
nas Vaičiulaitis, Rašyt, dr-jos 
pirm. Ben. Babrauskas, aišku, 
ir čia pat gyvenantis prof. Bir­
žiška. Jiems esu labai dėkingas. 

Infraraudonu strinduliy 
spektometras 

Pramonėje, o net ir FBI kri­
minalinėse laboratorijose kas­
kart didesnį pritaikymą randa 
naujasaį išradimas —infrarau­
donų spindulių spektometras. 
Juo iš negausių liekanų galima 
atpažinti metalą, nustatyti ti­
riamos medžiagos sudėti. 

dymų, kaip kad kitos tautos". 
Nors kūriniai idėjiniu atžvilgiu 
jdomūs, tačiau daugur neišveng­
ta publicistinio stiliaus ir išsi­
reiškimų. J f l f 

• Kazimieras Čibiras, lietuvis 
laikraštininkas ir rašytojas, da­
bar gyvenąs Uragvajuje, šiuo 

kirstytas į keturias pagrindines j metu redaguoja leidinėlį apie 
dalis: Praamžius mūs lemia Lietuvos praeitį ir dabartį, pa-
žingsnius; Po palapinės stogu; vadintą "Lithuania, 10 que fue, 
Tarptautinėje smuklėje ir Su-110 que es". Numatoma šį leidi-
džiūvęs dobiliukas. Iš novelių n į paskleisti tarp UNESCO kon- j 
paminėtinos: Lemties valanda, ferencijos narių. Konferencija 
Kai gyvuliai prakalba, Lietuvės įvyks Pietinėje Amerikoje, pra-
kerštas, Vidurnakčio vestuvės, sidės lapkričio mėnesyje. K. Či-
Gyvenimas miniatūroje, Sande- biras taipgi įgaliotas atstovauti 
ris, Velnio margutis. Sužvėjo- l Vliko Informacijų tarnybą ir El­
tos branegnybės, Mūza stovyk- i tą pirmajame Pasauliniame 
loję, Skraidanti kiaulytė, Tarp- j S p a u d o s kongrese, kurs įvyks 
tautinėje smuklėje, Pasakėčia, j g a o p a u l o m i e g t e 
Briliantas ir k. Viso 20 ilgesnių | 
ir trumpesnių novelių. Novelės 
parašytos 1946 — 1951 metų 
laikotarpyje. Įspūdingas, nors 
kiek paskubomis rašytas pirma­
sis kūrinėlis — "Lemties valan-
da".Jame ne tik neminimi seno­
sios Lietuvos dievai, bet ypatin­
gai išryškinta Aušros Vartų Ma­
rija, net kelis kartus senutei 
Beržėnienei sukuždėjusi paguo­
dos žodžių maldos metu. Beržė-
nienė, ištrėmus į Sibirą jos vai­
kus, kaip persenusi paliekama 
namuose, tačiau ji nukeliauja į 
Vilnių ir Aušros Vartuose ma­
to atsikuriančios Lietuvos vizi­
ją. Pažymėtinas kūrinėlis ir 
"L'etuvės kerštas". Gražina, nui 
kankinto Vilniaus Staugiančio 
Vilko kovos dalinio vado Ąžuo­
lo žmona, gudriai suvilioja MVD 
tardytoją Buianą ir jis ją atlydi 
į namus. Čia kovos vyrai nutei­
sia jį mirties bausme, pradėda­
mi jo paties metodo kankinimu. 
Tačiau Gražina negali pakelti 
kankinimų ir pareikalauja jį su­
šaudyti, nes "Lietuvių tauta 
neturėjo nei inkvizicinių teismų, 
nei tokių žiaurių politinių nužu- v, Petravičius 

moji kultūros ministerija turi 
uždavinį kuo greičiausiai lietu­
vių tautą palenkti ir įtikinti, kad 

žmogui idėja. Savo veikale 
"Viešpaties Angelas" jis vaiz­
duoja viduramžių katedrų sta-

jos geradarys yra Maskva. Apie tytojų epopėją. "Vidurdienio da-
savo veiklą Guzevičius turi pra- lybose" vaizduoja ištremtus eu-
nešti tam geradariui — visasą- rbpiečius ir Dievo malonės ilge-
junginei kultūros ministerijai ir sį žmoguje. "Pažemintas tėvas" 
saugumo organams. Kiekvienas ; vaizduoja Europos šviesuome-
tos ministerijos žingsnis atidžiai' nės atsiskyrimą nuo popiežiaus, 
sekamas Maskvos, kuri visu Į "Septintos dienos kūryba" vaiz-
griežtumu žiūri, kad nebūtų nu-! duoja Kinijos žmogaus proble-
krypstama nuo rusų komunis- j mas ir 1.1. "Kristupas Kolum-
tų partijos nustatytos linkmės. • bas" bus pirmas bandymas su-
Lietuvos bolševikiniai kvislingai, pažindinti betuvišką visuomenę 
kaip Guzevičius ir kiti, su visumų Paul Claudel kūryba, 
atsidėjimu vykdo Maskvos nu 
rodymus, ne vien siekdami ko­
munistinę politiką Lietuvoje į-

• Veiklus meiiinvikas. Leeds 
mieste, D. Britanijoje, tyliai 

gyvendinti, bet ir saugodami sa- viengungių vyrų namuose gyve-
vo kailį. 

Maskvos politbiuras ypatingu 
atsidėjimu seka sąjunginių res­
publikų komunistinimą ir jų ru­
sinimą. Tam tikslui kas trys mė­
nesiai daromi pasitarimai, kurių 
metu nustatoma ateities darbo 

na Vincas Jokūbaitis, kuris, vi­
są dieną dirbęs savo darbovie­
tėje prie žiburių apdangų papuo­
šimo, vakarais drožia iš medžio 
įvairius drožinius arba ką nors 
piešia. Ypačiai gražiai jis atlie­
ka medžio drožinėjimus. Iš nau-
JyjU jo tos rūšies darbų pažy-

gairės. Šiais metais ypatingas j m ė t i n i . -Senkapiai Lietuvoje" 
dėmesys kreipiamas i ateistinę! d v i e j ų p u š ų i r k e t u r i u k r y . 
propagandą, ir tam tikslui sU-^žių kompozicija; "Marijos Žemės 
daryta ypatinga prieštikvbinė Madona" — lietuviško stiliaus 

— ilgų kasų ir paprastų drobi­
nių rūbų Madona; "Kario ka­
pas" — po dvišaka pušimi stovi 
berželio kryžius prie kapo, o 
įraše pažymėta: "Mother, I re-
turn no more". Vinco Jokūbai­
čio medžio drožinių galima už­
tikti pas daugelį lietuvių, o y-
patingomis progomis jie įteikia­
mi ir anglų žymesniesiems žmo­
nėms. Savo metu Nottingahmo 
Vysk. Edv. Ellis, apdovanotas 
V. Jokūbaičio išpjaustinėtu kry­
žiumi, negalėjo atsistebėti tau­
todailės kūriniu ir ilgai nagrinė­
jo lietuviško kryžiaus detales. 
V. Jokūbaitis taip yra pamėgęs 
tautodailės meną, kad jam nesi­
gaili nei poilsio, nei išlaidų, nei 

Linų rdv$je« 

vargo. 

• Saleziečiu Balsas, leidžia­
mas Italijoje (Instituto Salesia-
no Lituano, Castelnuovo D. Bos-
co, Asti, Italy) yra gal vienin­
telis tietuvių žurnalas, kurio 
iliustracijos spausdinamos kelio­
mis spalvomis. Jo meninę prie­
žiūrą rūpestingai tvarko dail. 
V. Aleksandravičius. Jo kaina 
metama tik $1. 
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ŠIO METO PASAULIŽVALGINĖS KOVOS 
Pasikalbėjimas su pref. L Gravroku 

— Tamsta p^iliiiiesi f papau-
lėžvalgmes problemas visu pla­
tumu. Kaip Tams ta galėtumėt 
bendrais bruožais aplbad??iti pa-
saulėžvalginės kovos frontus 
mušu moderniausiais laikais? 

— Tai labai pla tus i r gilus 
klausimas. Trumpai galėčiau pa-

" sakyt i , kad, mano nuomone, 
šiandien labiau, negu bet kada 
anksčiau, ryškėja gilus žmogaus 
psichologijoje vyksmas, t as , sa­
kyčiau, animalinių žmogaus jė­
gų su jo dvasinėmis jėgomis 
konfliktas. Animalinis žmogus 
kelia maištą. Jisai y ra išimtinai 
pasinešęs į laikinumą. J isai ver­
t ina tiktai laikinuosius tikslus, 
kurie k inta pareinamai nuo lai­
ko ir vietos. Animaliniam žmo­
gui t a s ki t imas y ra palaima, i r 
todėl j isai visuomet y r a pasi­
ruošęs nusisukti, sąlygoms pa­
kitėjus, nuo tikslų, kurių jisai 
šiandieną siekia ir kuriuos ver­
tina. Pa t s ki t imas j am yra t a s 
gaivinantis bendruomenę šalti­
nis, kurio nustojusi bendruome­
nė, esą, sust ingsta , v i rs ta lavo­
nu... 

Todėl animalinis žmogus bijo 
pastovumo. J a m absoliutinės 
idėjos y r a nepriimtinos. Geriau­
siu atveju jisai j a s pakenčia 
žmogaus psichikoje, tačiau jos 
jam y ra tik "nesveika paskirų 
asmenų fantazija", o todėl jos 
— tik tų asmenų "pr ivatus rei­
kalas" . Bendruomeninės reikš­
mės animalinis žmogus skiria 
t iktai laikinosioms, kintamo­
sioms idėjoms; j is mano, kad 
tik pagal j as tur i būti formuo-1 
j a m a bendruomenė. 

Griežtai priešingomis savybė­
mis pasireiškia dvasinis žmogus. 
J isai t rokš ta pastovumo, amži­
nųjų vertybįų, amžinosios, ab­
soliutinės Tiesos, kad galėtų sa­
vo gyvenimą nelygstamai įpras­
minti. Kelias į moralinį tobulu­
mą jam y ra palaimingas kelias, 
kur is žada patenkint i to įpras­
minimo ilgesį i r laiduoti j a m ^o 
nemirt ingumą. 

Šiuose savo polinkiuose dva­
sinis žmogus įžiūri savo giliau­
sią esmę, kuri griežtai skiria jį 
nuo kitų gyvų tvarinių. Tiems 
savo polinkiams j is siekia sub­
ordinuoti tiek savo privatų, tiek 
bendruomeninį gyvenimą, o šio 
pastarojo pagrindinių tikslų kin 
tamumag y ra j a m tik pareinan­
t i s nuo vietos i r laiko dvasinio 
ir animalinio žmogaus konflikto 
padarinių bangavimas. Mūsų 
laikais šis konfliktas ypat ingai 
ryškėja. Šiuo konfliktu, mano 
nuomone, ir y r a charak te r inga 
ši mūsų moderniųjų laikų epo­
cha. 

Šiandien vis aiškiau ir aiškiau 
užsibrėžia tos dvi priešingos 
stovyklos, kurių kiekviena pre­
tenduoja savaip formuoti žmo­
nių bendruomenę. Tai du t a r p 
savęs kovojantieji idėjiniai fron­

tai . Jų v^eną a r an t rą tu r i pa­
sirinkti šių dienų žmogus. 

Dažnai girdėti balsų, kad bet-
kokioje kovoje, taigi i r idėjinė­
je , geriausia pasilikti "neutra­
liam". Kiek tokia nuomonė pa­
te is inama? 

— Norime a r nenorime, tur i ­
me apsispręsti , kuriai — dvasi­
nio a r animalinio žmogaus s to-

I vykiai priklausysime. Trečios 
\ galimybės nėra. Kas mano, kad 
j am prak t i ška a r saugu likti t ik 
nuošaliu šios likiminės kovos 
stebėtoju (kovos, kurios ženkle 
t enka mums gyventi i r nuo ku-

, rios padarinių pr iklausys atei-
I ties žmonvjcs veidas) , t a s tegul 
atsiklausia savo s r l inė^ ** do­
rinąs! su j a toks prak t i škumas . 

— Kar t a i s manoma, kad y-
pač mūsų jaunimas ne tur i savo 
galvos vargint i tokiais pasaulė-
žvalgViiais apsisprendimais. Ko­
kia Tamstos nuomonė tuo klau­
s imu? 

— Visiems reikia apsispręsti , 
nes kiekvienas, net ir nejausda­
mas, daro savo nusiteikimu įta­
kos taip pa t ir aplinkai. I r su­
brendęs, senesnio amžiaus žmo­
gus negali te:sinti^ senatve sa­
vo neutralumo, bet tu r i apsi­
spręst , o ypač tas , kuris gyvu 
žodžiu a r ra š tu tur i į takos jau­
nimui. — Mes, senesnieji, gal­
būt ir nesulauksime, kad ši li-
kiminė kova įeis į savo spren­
džiamąją fazę ir nulems žmoni­
jos ateitį, bet šių dienų mūsų 
jaunimui yra daugiau vilčių to 
sulaukti . Todėl jaunimui y r a ne­
mažesnė pareiga j ieškoti pagal 
savo sąžinės balsą t ikro kelio, 
apsispręst ir nukreipt i savo 
veiklą t inkama kryptimi, kad jo 
žemiškasis gyvenimas būtų pil­
nai pate is intas prieš Dievą i r 
žmonyą. 

— O visdėlto matome, saky­
sim, kad ir mūsų studenti joje 
vad. nepasaulėžvalginius, prieš 
betkokią pasaulėžvalgą nukreip­
tus sąjūdžius. Kuo t a t a i galima 
būtu paaiškint i? 

— Tai y r a t ik to pat ies ani­
malinio ir dvasinio žmogaus kon 
flikto atošvaistė. Y r a svarbu, 
kada j aunas s tudentas , susidur­
damas su įvairiomis studenti jos 
t a rpe pasaulėžvalginėmis ten­
dencijomis, aiškiai įsisąmonin­
tų paminėto konflikto esmę, nes 
t iktai t ada j is galės spręsti , ku­
ri tendencija a r sąjūdis labiau 
ar tė ja animalinio žmogaus gal­
vosenai. Tik t ada j am paaiškės, 
kurią tendenciją a r sąjūdį j am 
t inka remti . 

— Pr ieš kurį laiką m u s ę s tu­
dentų suvažiavime vienas svei­
kintojas metė šūkj, kad studen­
tai nesiginčytu pasaulėžvalgi-
nfais klausimais, nes t a t a i ne­
aktualu . Esą, j iems reikia dirb-

| • Dr . A. šešpiaokio parašy-
' toji "Pra t iminė Lietuvių kalbos 
| g r a m a t i k a " jau pasiekė Chica-
I gą. Knygą išle'do Bendrija, Vo­
kietijoje. Veikalas skir iams mo­
kyklai ir namams ir tur i 97 pus-

i lapius. Knyga apima fonetiką, 
morfologiją ir s intaksės pagrin­
dus. Daug dėmesio kre Jp?ama į 

\ p ra t imus , duodant daugiau dar-
| bo pačiam besimokančiam. Au-
j tor ius šią gramat iką sudaryda-
> mas naudojosi Rygiškių Jono, 
J . Damijonaičio, J. Ambraškos , 

I L. Dambriūno, dr. J. S ta rkaus 
I h ' k i t ų darbą:s , o taipgi įvai­
riais lietuvių l i teratūros raš ta i s 
bei tau tosaka . Laikomasi lietu­
vių kalbos vadovo" rašybos, su 

ti tik tau tos lasvYiinio darbą, į k a i k u r i o m i s iš imtinis , pvz., ra-
gi išlaisvinta t a u t a pati P*»H š o m a -mili jonas". Rankraš t į 
rinksfcnti savo religiją ir savo i p e r ž i ū r ė j 0 A > Giedraitis. 
pasaulėžvalgą. Tas šūkis radoi m 

tam tikrą atgarsį ir mūsų spau! • * * & * * ! * * d r a U . g l " 
dcie. Ka'r Tamst, tokia pašte!-! *» v a M v b a D r * " " ° P ° e z i J o s 

+ . . „ v . _./.:-,•- • "- ''•"•> .!-r~r koiv iSijon pasky­
rė ra.Ly.ojr V.'ncą Ramoną. 

— Mano nuc"c : : o tai 

Tai. ofiso WA. 8-8660, res. OO. 4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
OYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan A m 
VAL.: (išakyrua Seštad. ir sekmad. 
nuo 2 iki 4 v. p. p . : 7—9 v. vak 
' igonius priima tik pa«ai susltarlm* 

HCHlat K H k *o tVabaab %ve 

S. K a m i n s k a s K r y ž i u s prie b e r ž o 

>fiso valandoms akamb. YA. 7-352* 

DR. ALINA DOMANSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGS 

SPEC. REUMATINES IR 
SĄNARIU LIGOS 

Ligonius priima antrad. Ir ketvirtad. 
6:30—8:30; kitu laiku pagral susita­
rimą. Tel.: Cliffside 4-5654. 

4038 Archer Avenue 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:80 vai 
mk. šeštadieniais nuo 2 iki 4 popie' 

Trečiadieniais pagal sutartj 
Ofiso tel.: VIrginta 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

Tel. ofiso GR. 6-5899. PR. 6-4712 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
2423 West 63rd Street 
'kampa* fiS Ir 4rteeian> 

VAal. 2—4 p. p. ir nuo 6—S v. vak 
—4 popiet 

uždaryta 
šešt. 2-

Trečiad. ir sekmad 

01 
didelis nesusiprat imas. ncga l i - | p ^ VytautdS AVIŽOMS. 
m a nematyt i , kad mūsų dienų Į AKIŲ A U S U N O FT*:S I R G E R K L E S 
žmonijos istorinis vyksmas pa- LIGOS 

bant apie mūsų t au tos laisvini­
mą, t enka pasakyt i , kad nėra 
kito būdo dirbti laisvinimo dar­
bą, kaip tik įsijungus į šią pa-
saulėžvalginę veiklą. Nesidomė­
ti šiuo metu pasaulėžvalginiais 
klausimais, o vien tik savo tau­
tiniais savumais,, reikia išvis 
n e s i d o m ė t i l a i s v i n i m u . 

k . . . . . , , , T / i 3 0 E . 6 0 t h S t . , N e w Y o r k C i t y 
ženklintas ideologine kova. Kai- T e l e f M u r a ' y H i l l 8 . 8 6 7 7

 J 

VALANDOS: Susitarus — ketv. ir 
šeštad. nuo 5 iki 8 v. v. 
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I. 

Tel. Bay Shore 7-3710 
Susitarus — pirm., antr., treč. Ir 

penkt. visą dieną, šešt. t ik i* ryto-

DR. JUZĖ AGLINSKAS 
GYDYTOJA. IR CHIRURGE 

Valkų Ir moterį: ligoa 
5 1 5 9 S o u t h D a m e n A v e n a e •-' 

P i r m a d . , t r t č i a d . 10—4: amtrad. i r 
penktad. 10—1 p.p. ir nuo •—9 v.v 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietų 
Ofiso tel. — PR 6-7800 
Namų tel. — TR 4-1765 KRONIKA 

• Atkur iamos Europos ūkio, 
gynybos, finansų, viešosios ge­
rovės, darbo ir socialinio saugu­
mo studijos, a t l iktos kolektyvi­
nėmis Laisvosios Europos komi­
teto jėgomis, išėjo nauja atski­
r a knyga "Europe . Nine Panel 
Studies by Expe r t s from Cent­
ral and Eas t e rn Europe" . Veika­
las turį 146 pusi., priede ypač 
pagrindinai studijuojami ak­
mens anglių bei plieno klausi­
mai, duodama gausiai s ta t i s t i ­
nių duomenų ir tabelių. Knyga 
gaunama nusiuntus $1, adresu : 
S tudy Project , F ree Europe 
Committee, Inc., 29 West 57 str . , 
New York 19, N.Y. Laisvosios 
Europos komiteto studijų sky­
r ius veikia a tskiromis sekcijo­
mis. Agr įkultūrinęs integraci­
jos sekcijai vadovauja Vaclovas 
Sidzikauskas. 

• Motfnia Imelda Bal trušai t is , 
C.J.S., Bostono kolegijai y ra j -
teikėsi savo mokslinę studiją: 
"A Survey of the Fac to r s In-
fluencing Language Growth in 
Br ight and Dull Children in E a r 
ly E lemen ta ry Grades with Spė­
riai Reference to Teaching Pro-
cedures". 

• Sesuo M. Timotėja, šv. Ka­
zimiero vienuolijos narė , renka 
medžiagą istoriniam darbui apie T«I ofiso HTC 4-R8*». re* HK «-2S24 
Amer. Liet. R. K. Federaciją. DR. PETER T. BRAZIS 

OR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: pirm., ant. 10—12 v., ketv. ir 
penkt. 6—8 v. v. treč., šešt. susitarus 

Ofiso tel. PRospec t 6-1795 
Namu tel. TRiangle 4-1765 

Tel. ofiso H E . 4-6699, rez. P R , 6-7338 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
VAL: 1—-4 Ir 6—9 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p. 
Išskyrus ketvirtad. ir sekmad. 

Tel Imte GRaeetana 2-9203 
2336 West Ghicago Avenae 
OR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NORTHVVEST M E D I C A L O E N T E R 

Tel. ARmitage 6-0161 
Vai. 1—3, 7—9 p. p. pirmad., 
antrad., ketvirtad., penktad. 

10 v. ryto — 1 v. p. p., trečiad. 
12—4 v. p. p. Šeštad. 

«** ofiso PR. 8-1711. re*, ttfc* 7-7K«* 
DR. BIEŽ1S 

•JYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 West 63 Street 

Kasdien 1—8. Vakarais 7—8. tiktai 
antradieniais ir penkiadieniais . Tre-
čiadien. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

Kezid. 3241 W. 66th l 'LACE 

DR. VU BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenae 
( K a m p a s 47-tos ir D a m e n Ave . ) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pacal sutarti 
Telef. ofiso JLAfayette 3-6048 

Rez. FRont l er 6-0814 

Ji studijuoja Layolos universi­
te te ir ruošiasi magis t ro laips­
niui. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
$434 West 71st Street 

Vai. Pirm., ketvir.. penkt. 1-4 ir 7-9 
Antr. 1-5, trefi. ir »ešt. pagral sutarti 

^ — - ^ 

30 METŲ SUKAKTIS = 
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga 

Chicago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 dieną, apdovanos puikia Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indelius. Be to, kiekvienas 
taupytojas dar gaus tikieta, Auriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 
asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims. 

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėįo tapytojams pilną taupomą sumą, mo­
kėdama aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vel iš­
mokėjome 3% (3% per annum). ( 

Chicago Savings kviečia lietuvius pasideii savo su taupytus pinigus į šią- saugią ir tvirtą 14 milijonų įstai­
gą. Mūsų 30 metų saugus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indelių saugumą ir geresnį 
dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United 
States Government. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atsinešite savo banko knygutę. 

Šios įstaigos puikiai Jrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai: 
1.—Apdraustas taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybes bonų 
4.—Christmas Club Savings 

5.—Vacatfcm Savings Club 
6.—Duodami Travelers Checks 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. 

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali "išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas. nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus. 

i 

Tel. ofiso VI. 7-0«OG, rez. VX 7-780:' 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. moterų l igos ir akušerija > 

4055 Archer Avenoe 
Kampas Archer ir California Ave 

v \ L . : 2—4 Ir 6—8 v. p. p. 
šeštadieniais 2—7 vai. p. p 

Išskyrų* «ekinadieniu« 

">fiao LAfayette 3-1707, rezidencijom 
^THmor* 3-8614 (Maywood, Iii 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJA* TR CHIRURGAS 

fcirrtio, vidaus ir valkų ilgo* 
4055 So. Archer Ave. 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
Antradieniais ir ketvirtad. 6—8 v. v. 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 

Ofiso telef. YArds 7-1168 
Rezidencijos — STewart S-461 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( k a m p r s Halsted ir 35-ta gatv6) 

VAL. 1—4 ir 6:30—8:30 p. p. kas­
dien, išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

Ofiso GRovehil l 6-4020 
Rez. Hl l l top 6-1560 

Or. Alexander J. Javais 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West Marqaette Bd. 

Vai. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 v. vak 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutartj 

Tel ofiso PR. 6-8838. rez. R E . T-9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS.) 
2500 West 63rd Street 

VAL. kasdien nuo 2-̂ —4 p. p. ir 7:30 
iki 9 vai. Trečiad. ir šešt uždaryta 

Ofiso tel. PRospect 8-2434 

DR. TEOFILE JURKŪNAS 
DANTŲ GYDYTOJA (DENTIST) 

2801 West 63rd Street 
Vai.: nuo 9 iki 12, 3 iki 5„ 6:30 iki 9 
vai. vak. šeštad.: nuo 9 iki 1 popiet. 
Išskyrus sekmad. 

GRovehil l 6-1596 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĄ 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą, išskyrus trečiadienius 

2422 West Marąuette E d 

Ofiso Ir buto tel. OL. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th C t . Cicero 
Kasdien 10—12 - ryte ir 5—8 v. vak. 
Šeštadieniais 10—2 v. r. ir 4—6 v. v. 

Butas 1832 So. 49th Gt. 

Telefonas PUUman 5-8277 

DR. I. E MAKARAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 South Parnell Ave. 
Vai kasdien 2—4 popiet ir 6—8 v v 

išskyrus trečiadienius 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 West 71st Street 
Ligonius priima pagat susitarimą. 

Susitarimui skambinti GRo. 6-1821. 
jei neatsiliepia — Vlncennes 6-8900 

DR. VYT. TAURAS-
TiPfilAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^ (Bendra praktika ir spec. Moter. lig:. > 

Ofisas ir rezid.: 2410 W. 51st St. 
(antras namas nuo Western Ave . ) 

Ofiso ir reaid. telef. PRospec t 8-1228 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr. 
TreC Ir Penkt. « — • v v Ir Ketv. Ir 
Aešt. 2—4 y p. p. 
Ofis.: 334 \V. 63 St. Tel. WE. 6-5577 
Ofiso vai.: Kasdien 2—4 v. p p., 
išskyrus Ketv. ir Šešt. nuo 12—1 p.p 

Tel. of iso H E . 4-2123, rez. PR. 6-848* 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

CHIRURGINES LIGOS 
6255 South Western Avrnnr 

Vai. 2—4 ir 7—9 v. p. p. še.Hadieniab 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir sek 
madieniais uždaryta. 

Ofiso Ir buto tel. HEmlock 4-5815 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South Western Avenae 
Valandos: pirmad., trečiad., ketvtrt., 
penktad. 6:30—8:30 v. vak. Antrad 
10—12 vai. ryto. šeštad. 2—4 p p 
Kitu laiku pagal susitarimą. 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 
G Y D Y T O J A I I R C H I R U R G A I 

3 2 5 9 S o u t h H a l s t e d S t 
Kasdien 3—6 vai. vak. Šeštad. nuo 

1—5 vai. vak. 
Kitu laiku papai susi tarime 

Telef. \ I d o r y 2-1484. Resid. 2257 W. 
23 PL Telef. F R . 8-5941. 

Ofiso te lefonas — B I s h o p 7-1*35 

DR. AL. RA6KUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenae 
( K a m p a s Kedzie ir Archer) 

7AL. kasdien nuo 2 iki 9 vai. 
Trečiad. ir sekmad. tik susitarii*> 

Ofiso ir buto tel. ARdmore 1-1493 

DR. VINCAS RASLAVttlUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5015—5025 N. Paolina Street 
(Bethany Methodtst LteoninSje) 
Vai.: Tik telefonu susitarus 

Tel. ofiso: DAnube 6-1125 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai. 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v 

Šeštadieniais 1—4 v. D . p. 
va 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAF 

Telef RFpubl ir T-tMO 
SPECIALYBĖ CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINES LIGOS 
2435 West 69th Street 

Vai. kasdien 10—12 ir 5—S vai. vak. 
išskyrus pirmad. t ik nuo 5 iki 8 v.v. 
Šeštad. 10-12 vai. Kitu laiku susitarus 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina ak i s : pritaiko aLiniiia, 

keičia st iklus ir re iuuu 
4701 S. Damen Ave., Chicago, I1L 

Šaukite — YA. 7-7381 
Pri ima: vakarais 6 iki 9, šeštad. 
10 ryto iki 4; trečiad. ir sekmad 

tik susitarus 

YArds 7-3526 YArds 7-7410 
DR. G. J. BYLAITTS 

Nervų, vidaus ir vaiku l i eos 
Vai.: antrad., penktad. 7—8:30 p. p. 
ŠeSt. 12:30—1:30 p o p i e t Ki tomis die­
nomis tik susitarus. 

DR. J . G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vai.: kasdien 6:30—8:30. šešt «-
4038 So. Archer Ave 

Tel. ofiso PRospect 6-9400 
Rezid. H E m l o c k 4-386 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VaSkevičiūtč) 

GYDYTOJA IR CHIRURGff 
6560 So. Westera Ave. 

V8l. kasdien 1—3 p. p. Ir nuo 6 
v. vak. fiešt. 1 * p. p Trediad "** 
k i tu l a i k u t ik sus i t a ru s . 

TeL ofiso VT 2-1581, rea. VI S-074* 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West Slst Street 
K a m p a s Halsted ir 81-mos gatvių 

Pr iėmimo valahdos: 2—4 p. p. ii 
6—8 v. v. Seštad. 2—4 v. po pietų. 

Tel. ofiso PR. 6-614IJ, rei. HK. 4-315* 

DR. F. C. W!KSKUHCS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 West Manjuette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.: 6 Iki 8 vak 

Trečiad. ir šeštad. pakai sutartj 

Tel. ofiso CA. 6-0257, reat. P R . 6-6659 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1821 So. Halsted Street 
Rezid. 6000 S. Artesian Ave. 

VAL. 11 v. r. iki 3 p. p.; 6—9 v. v 

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 Iki 8 vai. Antradie niais' ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. p.p. 

JOHN PAKEL, Prezidentas 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN. 

Telefonas REl iance 6-1811 

DR. VVALTER J. KIRSTUK 
^HYSICIAN and SURGEON 

LIETTVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59tli Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak 
uždaryta trečiad ir šeštad. vakarais J 

TeL ofiso Ir buto OLvmpic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakare 

šeštadieniais 12—2 v. ir 3—5 v. v. 
Butas 1526 So. 49th Ave. 

»ftso telef LAfayette 8-8210. Jei 
neatsiliepia, šaukite KEdzie 8-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 

4146 S. Archer Ave. 
•/AL. Kasdien popiet nuo 12-2:80 v. 
'ak pirm., antr., ketvirt. 6-8:30 • . 

Trečiadieni tik eusitarnu ^ 

6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575 
V J* 

DR. IRENA KURAS 
SUEC. KŪDIKIŲ TR VAIKŲ 

•LIGŲ 
7156 So. Western Ave. 

(MEDICAL BUILDING) 
Pirmad., antrad., ketv. Ir penktad 
nuo 3—-5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad 
n u o 6—8 v. v.; Seštad. 10—12 v p 
ir nuo 1—8 v. p. p. 

Oftoe telef. REpubl l c 7-1168 
N a m ų telef. \VAlhrook 6-3765 

>1 ofiso TA. 7-556T, rez. R E . 7-4»66 

DR. FRANK C. KWINN 
(KVIEČTNSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo" 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. Iki 8:8<» 
<• • fšnkvriiia trofliad Ir ftf£tad vak 

Tel. of iso CL 4-0253, rez. YA 7-638* 

DR. A. Z. ŠAULYS 
G Y D Y T O J A I R C H I R U R G f i 

4 6 4 5 S . A s h l a n d A v e . ( k a m b . 2 1 1 ) 
Pirmad. , antr., ketv. ir p e n k t 

6:30—8:30 vai. vakare. 
Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 
Rez. 4420 So. Taiman Avenue 

Tel. ofiso YA. 7-0554, rez. MI 8-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augš tas ) 

OFISO VAL: 10 iki 12 v. ryto; nuo 
2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:80 v. v. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

N a u j a s a d r e s a s : 4 2 5 5 W . 6 3 r d S t 
Ofiso tel. REl iance 5-4410 

Rezid. telef. GRovehil l 6-0617 
Valandos: 1—3 p. m. 7—8 p. m. 

PenktadienJ tik popiet. 
Trečiad. ir šeštad. pairai sutarti 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., še& 
tad. ir sekmad. t ik pagal sutartį. 
Tel. ofiso YA. 7-4787, re*. P R . 6-1930 
Jei neatsi l ieps viršmineti telefonai, 

šaukite MIdtvay 3-0001 

Ofiso tel. CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 8-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1724 W. 47th St. 
K a m p a s 47th ir Hermitagre 

Vai.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. vak. 
Šeštad. nuo 2 iki 6 vai. išskyrus sek i 

DR. FL TALLAT KELPŠA 
DR. E. TALLAT KELPS* 

GYDYTOJAI LR CHIRURGAI 
•Marquette Parko of isas: Fordoi) 

Medical Arta Bldg. 2656 W. 63rd St 
( k a m p a s Washtenaw Ir 6Srd). Vai 
kasdien S—5 išskyrus antrad. ir ketv 
ir kasdien nuo 6—8:S0 Išskyrus treč 
in šeštad. 

Telefonas — PRospec t 6-8548 
Cicero of isas: 5002 West 16th S t 

Vai.: kasdien 6—8:30, antrad. ir ketv 
1—3 Ir šeštad. 11—1 vai. p. p. 
Telef. TOwnhaJl 3-0959; namu telef 
RJCmlock 4-7980. Kitu laiku susltaruc 

Ortopedas- Protczistas 

P. Š I L E I K I S 
Kaulu fraktūrom jtvarai. 
P o l i o-Cerebral Palšy ir 
į \a ir ioms vaikų bei suau­
gusiųjų deformacijoms pa­
šalinti spec. aparatai . A m -

put. ko joms ir rankoms visų s is temų 
Protezai. Opthop. p ė d o s Plokšte lės 
(Areli •u|»i»orts). Moterims, vyrams 
ir va ikams Jvairių tipų med B a n d a ­
žai ir t. t. 

VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštad. 9—1 

OKTHOPEDLJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA 

1911 W. 59th St.. Chicago 36, Illinois 
Tol. P R o s p e c t ©-sos l 

*A .*> 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
TeL YArds 7-1829 

Pritaiko akiniu* 
Kreivas akis 

ištaiso 
Ofisas ir akinių dirbtuv? 
756 West S5th Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki a. ir* 
čiad nuo 1«- i ? %«štad 10—S o f 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

1801 So. Ashland Avenue 
VAL. pirmad., antrad., ketvirtad 
penktad. 9:30—12; 1:80—8 v. v 
trečiad. uždaryta. Šeštad 9:3^ 

12; 1:30 iki 6 vai. vak 
CAnal 0-0523 Plati Bldf 

* 4 V | N G S 

miniiiiiiiiiiiHifiiiiiniiiiiiniiifiiiiiiiiiiif 
Skelbtis "DRAUGE" apsimoka 

nes jis yra plačiausiai skaitomas 
lietuvių dienraštis, o skelbimu 
kaina yra prieinama visiems. 
tiiuiiiiimmiiiiiiiiiiimimiirmimmiisi 

• H M M I S l k M a 
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l Kralikausko "Urvinius žmones" sutinkant 
J U R G I S G U A U D A , Los Angeles, Calif. 

įspūdžius apie naują Lietu­
viškos knygos klubo išleistą 
knygą duodame dviejų rašy­
tojų: Jurg io Gliaudos ir Sta­
sio Ylos. Iš jų susidaro sudur­
t inė recenzija, nušviečianti 
Kral ikausko knygą plačiais 
šviesos ruožais. Red. 

Už savo puikųjj kūrinį "Ta­
lės of the South Pacific" James 
A. Michener gavo Pulitzerio pre­
miją. 

J ū s atskleidžiate to reporta­
žinio romano pirmąjį puslapį ir 
pas i junta te esą po tamsiai mė­
lynu dangumi, gaubiančiu Paci-
fike i šbars ty tas saleles; jūs pa­
s i junta te apsilankę tose salelė­
se, ku r koralų rifai kelia ban­
gose putas , kokonuto palmės 
saldžią melancholiją. Tokio žan­
ro veikale žmonės tik papildo 
aplinką, žmonės nėra veikalo 
centras . I r amerikiečiai kariai 

vena. Be pas tangos sudominti 
mus intr iga a r intrigėle, au to­
rius teikia mums pask i ras tų 
lietuvių gyvenimo patyr imus ir 
pergyvenimus nuo meilės a to­
dūsio iki žmogžudystės gelmių 
slaptybėje. 

Autor ius duoda mums tų ke­
turiasdešimties lietuvių kasdie­
nybę ir kaip t ik t a kasdienybe 
jis neatsi t ikt inai laiko skai tyto­
ją per visus 280 puslapių. 

Lietuvis, i š rautas iš savo į-
prastinio gyvenimo, įmestas į 
žvėrių urvus po J. Kral ikausko 
plunksna išėjo toks, koks jis 
y ra t ikrumoj . Lietuvis tuoj įny-
ko darban, įsikūrė, nepametė 
sveikojo proto, suvokė naujos 
aplinkos prasmę net ransforma-
vosi iki žemo aplinkos lygmens, 
bet tą aplinką pri taikė sau. Ne­
jučiomis išduotas didysis ir ap­
dainavimo ver tas lietuvio savu-

KRONIKA 
• Kiek išleista, knygų. Pagal 

"Knygų Lentynoje" paskelbtus 
duomenis per pirmą pusmetį 
laisvajame pasaulyje pasirodė 
liet. leidinių: 

is jų 
metais viso knygų grož. lit. 

1951 65 52 9 
81 18 
82 20 

Kas greičiausiai auga 

1952 
1953 
1954 

90 
86 
74 70 15 

Juozas Kralikauskas Per an t rą pusmetį papras ta i 
f pasirodo žymiai daugiau leidi-

Ir, kaip indėnų vaikai, lietu- n i u > p a v > 1951 m . _ 133, 1952 
viai. Su nuolat išt iesta prašy­
mo gestu ranka . Jų ištiesta ran­
k a siekia ir nepasiekia — ne rie­
kės duonos, ne — bet kažinko 
naujo, šviesesnio, gyvenimo pa­
sikeitimo geryn ; bent vilties, 
kad tasai gyvenimas pakis j ge­
rą pusę. 

m. — 117, 1953 m. — 127. Nau­
jame "Knygų Len tynos" Nr . 5 
— 6 (gcg. — birž.) r andame 
aprašymą 48 leidinių, iš jų 1954 
m. — 30, 1953 m. — 3 ir 1951 
m. — 15. Š. m. periodikos 
straipsnių peskelbta lygiai 300. 
Nurodyta daug medžiagos pra­
nešimams apie spaudos atgavi-

Medžių ir augalų augintojai! 
i sako, jog greičiausiai augąs 
bambuko medi3. Ka! kurios jo 
a tmainos per 6 savaiUs užau-' 

j ga iki 60 pėdų augštumo, dėl to 
juokaujama, kad, pasėjus bam­
buko grūdus, reikia tuojau i 
t r auk t i s i šalį, nes kitaip augąs 
medis ižkels tave i padangę. 

Estetines miestu studijos 
Rockfellerio fondas paskyrė 

$85,000 dėl Massachuset ts Tech­
nologijos insti tuto, kad galėtų 

'plačiau pastudijuoti miestų pla-
Į navimo estetiką, d a r a n t juos 
maloniais gyventi . 

j Atviruke jubileįus 
Šiemet a tv i rukas švenčia sa­

vo 85 "gimimo dieną". Jo išra-1 

dėju yra Emanuei Hermann, 
Vienos karo akademijos studen-: 
tas . Austrovengri jos pašto mi-i 
nisterija s ė k m n g a i įvedė tą naui 
ją korespondencijos formą. B/n-1 
tų premieras Gladstone, sužino­
jęs apie a tvi ruko pasisekimą I 
Austrovengrijoje, tuojau jį įsi-! 
vedė Anglijoje, kur atvirukų pa­
klausa buvo tokia didelė, jeg 
Britų pašto įstaigos parduoda­
vo po 2.000.000 atvirukų per sa­
vaitę. 

Vieną kar tą Gladstone pasa­
kė, jog a tv i rukas išgelbėjęs jo 

kabinetą, nes be jo jis nebūtų 
įstengęs biudžeto subalansuoti , 
š ia is laikais a tv i ruko ta r i fas 
mažai kuo sk ' i ias i nuo uždaro 
laiško tarifo, tačiau metinė a t ­
virukų apyvar t a y r a 2 0 ' f dides­
nė negu laiškų. 

'iiiHtiMmuMtttiTHiniitinisc'-jHim'imtiiitn *? 

FABER HARDWARE 
2425 s. \ \ I : S T I : K V 

V I . 7-C»f,r,4. 

O HATUnVARE 
• KL l . rOT DAŽAI 
• Į R A N K I A I 
• STIKLAS 
• ELEKTROS IR P E t M B I N a 

RKIK.MKNOS. 
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Kaip a lkanas indėnukas lie 
tuvis aukso kasyklų gelmėj tie- m%> tuo reikalu buvo pa rašy ta 
s!a r ankas ir nori rėkt i visam J a u 5 6 straipsniai , jų ta rpe y ra 
pasauliui "Sam-šy!" — "Aš ai- ** išlikusių kovotojų atsimini-
k a n a s ! " Duok man bent vilties. m a i -mas . Menkoje, gyvuliškoje ap-

toje Pacifiko salų egzotikoje ne Į I i n k ( * lietuvis iš esmės « « o - . | ^ k u i 7 y t a i i i a nuo pasaulio e Dr L Tulaba šventoio 
eentras , bet t ik lygioji dalis vi- S u s s « ^ o g . s k o m . s sJpnybe- < į ^ , * f ' į ~ • » * £ s u 

mis, stovi pilnaverčiu žmogumi, I , . . . _. _ . . , K a s t 0 speciaiibias, ryšium bu 
nesudrebėjusiu tikrovei pažvelg-1 ^ m , ų i r d l ™ n ų ' L i e \ U V 1 0 k™~ I spaudoje iškilusiomis diskusijo-

cia ir nostalgija gęs ta nykių m i s > m u m s i š R o m o s r a š o . 

so to, ką pastebėjo autor iaus 
žvalumas. 

Su tokiu pat įspūdžiu susidu­
r iame sklaidydami Juozo Kra­
likausko ką t ik išleistąjį Lietu­
viškos Knygos Klubo veikalą 
"Urviniaį Žmonės". 

Mes netur ime savo Pulitzerio. 
Bet jeigu mes tokį turė tumėm 
"Urviniai Žmonės" būtų pirmas 
pre tendentas tokiai premijai 
gauti . Visi esminiai reportažinio 
romano elementai sukrau t i J. 
Kral ikausko knygoje. 

Tai pasakoj imas apie aplinką 
be centro. Nėra centrinio veikė­
jo, nėra užuomazgos, nė intri 

t i veidan. Toks mažas ir t a rp 
kitko paminėtas faktelis, kad 
lietuviai, eidami darban, ruošė 
sumuštinius ir alkaniems indėnų 
vaikams — kokia kilni a tes ta­
cija mūsų žmogui! 

platybių erdvėj. 

Daug tiesos ir daug skausmo 
tame atvirame, dokumentulumu 
kvepiančiame pasakojime. Pa­
sakojime apie papras tą kasdie-

Darbininkai, kurie vyks ta į n y b ę ; apie tai , kaip gyveno ir 
tolimus, apleistus Kanados už- j d i r b o aukso kasykloj 40 lietu-
kampius dirbti po žemėmis, ele-1 vn4» buvusių DP. 
mentas kri tęs labai žemai, ne-1 
pr i tampąs jau kur ki tur . Tokio ! D e t a l i a i nenagrinėdami J. K r a 
elemento ansuptas buvęs D p | l i k a u s k o k ū r i n i o ' P a b ė g o m 
lietuvis su savo a tskiru dvasi- dirstelkim bent į pusi. 167 - 8, 
niu pasauliu, nušviestu nostal- k u r t ė v o Pasikalbėjimas su Lie-
gijos ir brangių atminimų pa- j t u v o J e l i k u s i o s ū n a u s P o r t r e ^ -

Aitri skausmo banga teškia į 
mus iš tų tėvo klausimų ir vai­
kučio a t sakymų iš por t re to . 

"Urvinius Žmones" perskai-

gos. Tai t ik pasakojimas apie svaistemis. 
40 lietuvių, buvusių DP, kurie B u v ę s t e i s ė - l a s prašnekina 
iš Vokietijos tremtiniškų sto- "Gorilą" gyvenimo prasmės te-
vyklų persikėlė į Kanados auk- m a ' L i e t ™ s ūkininkas nusigąs-
so kasyklą. 

Taip daug kančios ir ilgesin-

ta nuo amžių nedirbtų laukų 
nykumo... 

— Kris tus mirė an t kryžiaus, 
o ne an t stulpo, kaip ta i tvirt i­
na Rani tas . Graikiškas "Stau-
ro s " y r a techniškas te rminas nu 
rodyt i kankinimo priemonei, ku­
ri buvo kryžiaus formos. Iš čia 
a ts i rado ir veiksmažodis "s tau-
rotein", kas reiškia nukryžiuoti . 
Evangelijoje visur y ra var to ja­
mas veiksmažodis, ka lbant apie 
Kr is taus nukryžiavimą. Tarp 
mokslininkų nėra jokio ginčio ir 
jokios abejonės, kad Kr is tus bu­
vo nukryžiuotas . Yra tik nuo­
monių sk i r tumas dėl paties nu­
kryžiavimo būdo, bet apie ta i 
nėra reikalo plačiau kalbėti. 

• Cecilia Ži tkus Maryland 

Ar jau perskaitei P. Kesiūnc 
romaną 

Tam 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIV RCftIV 
MEDŽIAGĄ 

ANY TYPE 0F WELDING 
OOMI'LETi; RAIHATOR BKRVICB 

Q A SOLINE TA N K RKPAlRB 
l l l l ' t 

OI C Iv KASTO. TVop. 
WKl.IHMQ AND RADIATOR 

"it» \v. K 1 net: <'.rimth »:»7 

Dr. A. Baltinis savo recenzijoje 
apie šj romaną taip rašo: P . Kesiū-
no romanas "Tarp žalsvų palapinių" 
gražiai iškelia tą pasiaukojimo didu­
ma, kurj beviltiškoje kovoje del tau­
tos laisves parode Lietuvos partiza­
nas, tą, idealizmą, kuriuo degė mūsų 
jaunimas, liedamas kraują del savo 
žemes, tuos didžiuosius nuostolius, 
kuriuos mums reikėjo pakelti dviejų 
okupacijų replėse. Todėl šj romaną 
skaitome su malonumu ir dideliu su­
sidomėjimu. Ypač romane minimi 
žygiai žavės jaunimą ir kels jo dva­
sią, šis romanas, atskleidžiąs mūsų 
heroiškai t ragiškus epizodus. yra 
šviesus spindulys tremties Idealizmo 
ugdyme. 

CARR MOODY 
LUMBEROa 

STASYS LTTWINAS. Prez. 
S0S9 Stx HALSTED ST. 

Tel. VIctorjr 1-127* 
APKATNAVIMA IR PREKIŲ PRI­

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTINfi ATIDARYTA kasdien nuc 
8 vai. ryto Iki 6 vai. vakaro Ir 
šeštadieniais Iki 8 vai. vakaro 

Geriausiai a t l iekamas d a r b a s 
P I L N A S S H E K T METAL 

* DARBAS 
Air-Conditioning Aptarnavimas 

Komercinis — Industrinis 
— Rezidencinis 

Be jokio Įsipareigojimo, apskaičia­
vimai nemokamai. 

Reeder Sheet Metai Co. 
4518 \V. 63r<l St. I 'Ortsmouth 7-9160 

256 pusi. Kaina $3.00 

Užsakymus kar tu su pinigais siųskite: 

1 • D R A U G A S ' • 
2334 So. Oakley A v e., 

Chicago, Illinois 

D I M E 6 I O 

gumo mūsų gyvenamoje gady- ~ S a m " š y ! ~ s u t u o š a u k s ' 
mu sut inka lietuvius alkani in-nėje. Taip maža džiaugsmo, gęs­

tančio problemų r imty. Mes esa- dėnų vaikai. Jie tiesia į lietu-
me užrubežy. M e s galime akli- v i u s r a n k a ir gauną riekę duo-

nos, sunkiai uždirbtą po žemė­
mis. 

matizuotis dokumentais , ne dva­
sia. I r rašy to jas , norėdamas ei­
t i koja kojon su jį skai tančia 
visuomene, negali išvengti užru-
bežio slogučio. Rašytojas , ati­
duodamas savo dvasią visuome­
nei, eina ta i visuomenei talkon 
maty t i ir spręsti jos problemas. 

Juozas Kra l ikauskas davė 
m u m s dokumentinį, reportažinį 
romaną, kur iuos mėgs ta skai ty­
tojas . Skai tytojas nori pažinti 
gyvenimą tikrą, lyg jo pamaty­
tą. I r tokie y ra "Urviniai Žmo­
nės" . 

Knygos tur inys sudur t a s iš 
šešių skyrių, kurių pirmasis — 
prologas perdaug bendras , i r 
dėlto blankus gre ta kitų puikių 
skyrių. 

Kaip kiekvienas l i tera tūr iam 
žanrui ta ikyt inas ir savas mas­
t a s įvertinti kūrinį, ta ip ir čia, 
prieiname prie "Urvinių Žmo-

čius, ska i ty to jas jaučiasi pašva- j universi tete šiais meta is r ašė 
rėjęs, pilnesnis, a tgavęs vėl mei- | studiją "Adjus tment of Li thu-
lę savo broliui lietuviui. ] anians in Amer ica" (Lietuvių 

įsikūrimas Amerikoje) . 
• Moksliniai darbai apie I i e -Iš "Urvinių Žmonių" vargų ir 

buities, iš jų tamsiųjų urvų sun­
kiasi į mus šviesos pluoštai. 
Šviesos dvasiai. 

Naujoji Juozo Kralikausko knyga 
STASYS YLA, Putnam, Conn. 

Skaitytojui visad miela pa-: vienas kitaip- išgyvena — des-
žinti naują pasaulį. O čia su Į perat iškai a r stojiškai. I r čia at-
nauja knyga atsiskleidžia tik-j siskleidžia vyriškosios prigim-
rai naujas, niekam iš lietuvių, ties t r apumas ir nepajėgumas 
išskyrus 40, nepa t i r tas aukso 
kasyklų (Kanadoje) , tų giliai 
žemėje paslėptų urvų, pasaulis, 

pakelti kietos t ikrovės bandy­
mus. Tik Budrys , gal bū t vieni-
telis ( tas našlaičio t ėvas ) , išlie-

Keis tas ir klaikus pasaul is! O ka tv i r t as ir pasidaro a t r a m a 
žmonės, baltieji ir indėnai, ten j savo nepajėgiems draugams, 
dienas n a k f s dirba, t apdami Komiškajai knygos gijai va-
urviniais visa savo būsena. Au­
torius 23 mėnesius buvo tos 
būsenos dalyvis ir s tebėtojas. 

Kasyklų tamsumos ir grės­
mės pavidalas, t ikrasis urvinis 
žmogus, knygoje pavaizduotas 

nių" su masteliu, ta ikyt inu re- Gorilos vardu. Tai fizinio gali-

dovauja Perlojos dzūkas Gude­
lis i r buvęs šofe: is Jacina, du 
priešai i r du draugai . Jacina ir 
Gudelis — ta į šios knygos at­
vanga i r pasiskonėjimas. O jų 
dzūkiškai žodingas, švelnus ir 
žaismingas sąmojus ve r t a s dė-

tuvą. Įvairiuose universi tetuo­
se bestudijuoją lietuviai moks­
liniam laipsniui gaut i dažnai pa­
sirenka studijas apie Lietuvą ir 
lietuvius. Pvz. sesuo Lawrence I 
Zekas, C.J.C., Bostono kolegi- i 
joje y ra rašiusi apie Lietuvos | 
mokyklas : "Evolution of Ele-
m e n t a r y School System of In-
dependent Li thuania" . 

• Lanko vakar ines mokyklas . 
Nemažai lietuvių įvairiuose mies 
tuose lanko vakar ines mokyk­
las. Pvz. t a r p naujai įsiregist­
ravusių Englewood Evening 
School s tudentų randame pavar­
des : E . Sams, Vi ta Valikonis, 
Edv. Urbikas , P e t r a s Berbas, 
Urš . Šlajus, S. Salcunas. 

• Dr. J . Mačernio veikalas 
"EI hombre, un enigma" (Žmo­
gus — tai mįs lė ) ; pa ra šy t a is­
panų kalba) j au išėjo iš spau­
dos. Veikalo kaina $2 ir jis gau­
namas autor iaus odresu: Isleta 

JONAS AISTIS 

APIE LAIKA IR ŽMONES 
249 psl., kainu $2.50 

šioje nuostabioje atsiminimų ir 
apybraižų knygoje Joną Aistj. didyjį 
mūsų lyriką, sutinkamo, kaip reto 
talento pasakotoja, atkuriantį mums 
mūsų tėvynes vaizdus, primenanti 
mums mūsų jžymiuosius žmones: Tu­
mą, Binkį, Miškinį, Savickį Ir de­
šimtis kitų, pamažu pasitraukusius 
a r besitraukiančius i.š gyvenimo. 
Knyga parašyta dideliu nuoširdumu 
ir atvirumu, puikiu lengvu sąmo­
jum persunktu stilium, įdomesne, ne­
gu bet kuris romanas, tikresne, nes 
tai mūsų nepriklausomybės laikotar­
pio tikroji atplaiša. 

Užsakymus ir pinigus siųskite 

DRAVGAS, 2334 S. Oakley Ave., 
Chicago 8, III. 

DABAR ATIDARYTA 
5r>th ST. MAISTO K R A l T I V f t 

Member of Grocerland Co-op. 
Žemos kainos kasdieną. — Maisto 

produktai, "choiee" mėsos, šviežio* 
daržoves, vaisiai kasdien. Atdara šio­
kiadieniais 9 v. r. iki C v. v. lVnkt. 
9 v. r. iki 9 v. v. Mes pristatome, 

šaukite Hf-:mlock 4-C:!S7 
2815 AV. Wth St. 

FRONCZAK HARDVVARE 

P M M B I N G IR APŠILDYMAS 
REIKMENYS IR APTARNAVIMAS 

Pilnas pasirinkimas reikmenų vir­
tuvėms ir vonioms. 

Specialios nuolaidos ištaigoms. 
GE0. HAZARD & S0N 

50 m. biznyje 
3312 S. Halstoil St. 

YArds 7-2S:U 
Nemokamai apskaičiuojame r<%-

I montavimus. 

•i 

VI. 7-3138 
ELEKTROS 

2600 \V. 47th ST. 
—PLUMBING & 

REIKMENYS. 
—ĮGALIOTI ATSTOVAI 

ELLIOTT DAŽt' 
—PILNAS PASIRINKIMAS 

ELEKTRINU" ĮRANKH/. 

•ntfflmiimm:nnimwiffl!iiut!tniiin!UimmiKmnii::!i • 

DO YOU NEED GLASSES? 
Ask about the 

MAXIMUM OPTICAL PLAN 
You \vill be surprised and you will 

be pleased. 
5 N. Wabash Ave. Su't? 837 

Hours: 9 to 5:30 daily 
Saturdav 9 to 2 

Tel. STate 2-5753 
«IHiminiWI|<ii>l1Hl|IMIII'iin|li||lliqii||iil<1iH i<"i"|ii-' i • • • M H 

portažinio veikalo rūšiai. Kad! joto ir moralinės pabaisos figū-i mesio visiškai kitokiu savo po-11957, Lanus Oeste, Buenos Ai-
toks kūr inys taptų meno kuri- j ra . J i s j knygos priekį išeina j budžiu, negu kapsinis (Ramo- res, Argent ina, S. A. 
niu, reikia, aišku, au tor iaus ta-j paslaptingu savo dingimu ka­
lento perteikti l i teratūr ine for-j syklos prarajose. Į t a r imas krin-
m a esmingiausius bruožus. I r t a vienam lietuviui — Jurkūnui , 
per teikiant nuteikti mus supras-! buvusiam boksininkui, kuris ka r 
ti įvykį giliau. Tai y ra ne foto- j tą turėjo neišvengiamą reikalą 
graf i ją, ta i y r a t ikrovės škicavi- j susikauti su Gorila ir jį apra-
mas. I r dailininko r a n k a vienas; minti . A r t ikrai J u r k ū n a s čia 
iš svarbiausių perteikimo ele- j ka l tas ? Štai t ragiškoji krimina-
mentų. j line intrigos gija, kur ia auto-

Skurdžios iki klaikumo gam- j r ius sumaniai veda ligi knygos 
tos fono, ku r laukai a t rodo po pabaigos. 
maro sunykusiomis dykumomis, Antroji lyriškai dramat inė 
kur ties skurdo vigvamais indė- knygos pynė vedama per Bud-
nai kūrena savo mist iškus lau- j rio meilę pal iktajam tėvynėje 
žus, kur kasyklų pas ta ta i , kaip j sūnui našlaičiui, Jacinos — pa-
šmėkliško sapno vaiduokliai — '• l ikta jai Hanau stovykloje Lilei, 
apsigyvena, įsigyvena, dirba po t ūkininko Švėgždos — palikta-
žemėmis, kenčia naują dalią,, j am tėvui savo žemės sodyboje, 
bendrauja su aplinka 40 lietu-j Jie jieško ryšio, dvasinio a r lais­
vių, buvusių DP. J ie labai įvai-. kinio, a r nešiodamiesi su savim 
rūs . Tai intelekto spekt ras , nuo j fotografijas, išgyvena net ikru-
teisininko iki mažai raš t ingo, mą, seka savo sapnus, nuojau-
ūkininko. Bet j ie y r a vienetas Į tas . A r Lilė bėra ištikima, a r sū-
bendroje masėje. Jie neprigijan- nelis neišvežtas Sibiran, a r tėvas 
ti , nepr i tampant i grupė. į da r gyvas ir savo ūkyje ? Kiek-

40 lietuvių tur i gyventi nau- ! vienas iš jų susilaukia a t saky-

no, Gustaičio, a r b a ry tų augš- P r o f / J u l i a u s Gravrogko iš-

jo gyvenimo sąlygomis. I r jie gy! mo, deja, visi t ragiško, ir kiek- kompoziciškai lyg koks romą- Kaina 2.75 dol.) . 

t a i c ų Andr io** ) Kit! knygos | r a s t o s k į r t o , a į g i ū . 
veikėjai pasirodo komiški dau- , b a v i m u į t a g j a u a t . 
giau savo žmogiškomis s.lpny- s d i n t a s r i r p r o f e s o r i u s j au 
bemis, bet ir jie maloniai pas- -.. . .» _ frt„*.„ 
. , « . / r . . * gavo tą spaudinį is patentų 
kanma skai tytojo gomurį. , . A , . 

T . . . : , , , * . skyr iaus vadovybes. 
Is visko atrodo, kad autor ius . 

turėjo dėkingos medžiagos ir • Česlovą Grinceviclų meno 
galėjo su j a pasielgti pagal šių draugija "Šat r i ja" paskyrė į tei-
dienų madą: nusilenkti aukso , sė jų komisiją "Draugo" skel-
kasyklų velniui bent tiek, kad lb i amo poezijos konkurso, 
priverstų du trečdalius savo vei­
kėjų j am nusilenkti. Bet jis to 
nepadarė. Ar dėl to, kad mokė­
jo ne tik rašytojo pas tabumu 
sekti to urvinio gyvenimo ap­
raiškas, bet ir psichologo ^~ pe­
dagogo akiračiu t a s apra iškas 
svert i i r suvesti visumon? 

Knyga svari, kaip ir buvo ga­
lima laukti iš kultūriškai ir pla­
čiai subrendusio, jau anuomet, 
o nūn dar kančios subrandinto 
autor iaus . Knyga, maty t , nesi-

Royal Blue Plan 
OFFERED BY 

Modern Life & Accident 
Insurance Company 

(Founded July 1923) 
RALPH MANNO, Tresideiit 

166 W. Jackson Blvd. 
4th Floor, Chicago 4, IIL 

Furnishing the Best Insurance 
Policies for Hospitalization, 
Medical Care and Insurance 
covering loss of salary. 
Lowest Rates — Claims Paid 

Promptly 
For information on 

Royal Blue Hospital Plan 
Call WAbash 2 1585 

Modern Life & flecident 
Insurance Campany 

AR NORITE BOTI KUNIGAIS? 
T6vų Marijonų Kongregacija, a. a. Arkivys­
kupo Matulevičiaus, MIC, atgaivinta, kviečia 
pas save kandidatus J kunigus. T6vai Mari­
jonai darbuojasi Amerikos lietuviu ta rpe ; 
Dievui leidžiant jie darbuosis ir Lietuvoje; 
jie veda mokyklas; redaguoja laikraščius; 
skelbia misijas. Pasiaukokite I>ievo tarnybai ; 
darbuokitSs po Paneigs švenčiausios vSliava; 
stokite į T6vu Marijony Kongregacija: rašy­
kite novicių vedėjui. Laiške pažymėkite kiek 
mokslo baigėte, kiek amžiaus ir koks svei­
katos stovis. Laišką siųskite žemiau paduotu 
adresu. 

M NORITE BOTI BROLIAIS VIENUOLIAIS? 
Marijonų Kongregacija kviečia pas save kandidatus J brolius, kurie 

dirbtų Jvairius vienuolijos darbus mokyklose. spaustuvėse, raštinėse, 
bažnyčiose ir kitur. Labai pageidaujami moka kokį amatą. Norintiems 
pramokti kokio amato bus sudaryta proga. 

Paaukoki te savo jSgas, gyvenimą ir sveikatą Dievui ir Panelei Šven­
čiausiai. Tapkite Broliais Marijonais. Susirašykite su novicijato vedėju; 
pažymėkite amžių, sveikatos stovį Ir užbaigtus mokslus. 

MASTER OF NOVICES, MARIAN HILUS SEMINARY, 
CLARENDON HILLS, ILLINOIS 

Vestuvėse, krikštynose, pobūviuose ir namuose tinkamiausia vartoti yra — 

L I E T U V I Š K I S A L D A I N I A I 
KAUNAS, VILNIUS, PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI 

VAISINIAI, SALTMETINIAI, KARVUTE ir kitokios rūšys 
Vartotojai reikalaukite visose lietuviškose maisto krautuvėse. Prekybininkai užsi­
sakykite tiesiai iš gamyklos. 

Mx. S t a s y s P e t r a u s k a s , 838 W . 3 3 r d P I . C h i c a g o 8, I l l i no i s 

nas išlyginta (gal i šskyrus kiek 
išsiskirianti Ju rkūno ir Ri tos e-
pizodą). 

Dėl šių savybių, reikia t ikėtis, t 
ši knyga bus miela aukso ka- t 

sykla mūsų ska i ty to jams — ir 
kalbiniam bei stil istiniam sko­
niui, ir mintijimui ir naujų pa­
tirčių pergyvenimui pra tur t in t i . 

(Urviniai Žmonės. Lietuviš­
kosios Knygos Klubo leidinys, 

skubinta grei t skelbti v iešumai , 'Chicago 111. 1954, 280 p. Aplan-
už ta t stilistiškai išdailinta, i r ka s dailininko V. Petravičiaus. 

Jei jūsę dabartinis mokestis yra per augštas, 
leiskite Drovers perfinansuoti jusy automobilį 
žemomis mokėjimo sąlygomis. 

/ 

yra lengva bendradarbiauti su DROVERS 

drovers ltoiilis 
47th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Šeštadienis rugsėjo 18, 1954 

Mokslo ir socialinis progresas Salvadore 
— T R O P ' K I M S STUDIJŲ INSTITUTAS. — PIGIŲ BUTŲ 

KOLONIJOS MIESTUOSE. — KAIMO P E R A U K L Ė J I M A S IR 
APRŪPINIMAS. — VOKIEČIŲ MOKSLININKŲ TALKA. — KĄ 
GALĖTUME PRITAIKYTI L I E T U V O J E . 

DR. JUOZAS P R U N S K I S 

Būdami išbarstyt i po visą pa- j Minėtasai dr. Meyer-Abich pa­
saulį ir gaivindamiesi viltimi su- ' rucšė universitetinį geologijos 
grįžti į Lietuvą, privalome r inkt i vadovėlį, panaudodamas daug 
kas gera iš visų kraš tų ir stebė- medžiagos iš jo sur inktų davi­

kai, kurie s tengiasi išmokyti 29 s tambius ūkius visoj va l s ty - ! piais praleidžia dieną dirbdami 
juos naujo gyvenimo būdo, pa,- bėj . d rauge *u darbininkais, juos pa-
kelti jų gyvenimo s tandar tą . JnsmMa v a d o v y b ė p a r o d ė t indami, s u j a i s sua r tėdami . 
Tada gal bus j iems ir žemės „ * i , u i • ^ 

&
u . , . T- * T nuotraukų albumą, kam pa t s Buvau nuvažiavęs vienos to-

nuosavyben daugiau duota. I „ . , ^ , , . . - 5 L . 1 . - , - I , . • , , 
tokias žemės ūki darhinmkn v y s k u P a s koloniją šventino, kios žemes ūkio darbimnkų ko-
tok ia sze rnes ukiG darbininkų k a i p t e n nuvykęs kunigas kr ikš- lonijos apžiūrėti . Linksmi vei-
kolonijas parenkamos šeimos su «.*„ _; *1 • • , - ^ • T , . _ , . . . . . . 
daugiau vaikų, netur t ingos, bet f ° ™ J " * £ S S f S * ^ ^ S l J ^ T ^ u *" £ * £ 
mėgstančios žemės ūki n t l p n e t O B d a r b l n l n k u k o l ° " ' ™*> perdalytos kambaria is , t a i 

h nijos ūkį iš sostinės atvažiuoja ne tos iš kukurūzų stiebų sus-
Rugsėjo mėn. pradžioje at i- tur t ingų žmonių, kurie pro ta r - | t a ty tos lūšnos, 

da ry t a nauja tokia žemės ūkio . P. Rimša Artojas 

ti, ką būtų galima pri ta ikyt i mū- nių Salvadore. Jis, pvz. nus ta tė , ^ v o m e naujai pa s t a ty t a s t a r - kia Kaimų Kolonizacijos mst i tu- t i . Sis 
su tėvvnėie kad čia 1917 m. išsiveržęs vie- nauto jams pigių butų kolonijas, tas , kurio centre dirba 1,253 į0s i n 

nas ugnkka ln i s lava apdengė Mūriniai puikūs namai, ištisos žmonės. Anksčiau buvo bando-
Studiju ins t i tu tas 1 1 Q 0 k y a d r k i l o m e t r ų p i o t ą Tos 34 gatvės. Tai buvo vadinamoji ma bežemiams dalinti žemę, bet 

Keletą įdomių eksperimentų lavos juodų, korėtų gabalų jis Centro Amerikos kolonija ir čia pastebėta, kad jie reikiamai ne 
pas ta ty t i a r s ta tomi 339 butai . 

leidžia 

kolonija, o poros metų bėgyje ££ 
numatoma jų bent dešimtį įsteig y 

Žemė3 Ūkio Kolonizaci- v 
ra 

jos ins t i tu tas turi savo žinioje 

ap t ikau EI Salvadore. Visų pir- tur i gausiai prisirinkęs. Savo Pas ta ty t i a r s ta tomi 339 butai . įstengia įsikurti , gautą vietą ap 

m a — Tropinis Mokslinių stu- metodu j is y r a paruošęs na tū- j r tokių kolonijų ne tik sos 
dijų inst i tutas . Įs te igtas tik 1950 ralius skersinius pjūvius kaiku- tinėje, bet ir kituose Salvadoro1 . D a b a r > uz keliasdešimties my-
metais . Juo bandoma gilinti sa- rių žemės sluogsnių. miestuose, dygs ta kas k a r t dau- " J n u o s°stln*s įs teigta žemes 
vojo kraš to studijas, nors ne- Ki tas t ame inst i tute dirbąs gi^ J a s organizuoja v a d n a - u k l ° darbininkų kolonija prie 
tu r in t t am nei reikiamų lėšų, nei vokiečių mokslininkas nus ta t i - m a s Miesto Butų ins t i tu tas . -J is Vaikelio Jėzaus kaimo. Cia pas-
specialistų. 

"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

Šią problemą p rama tan t bu­
vo pas ta ty t i rūmai laboratori­
joms ir an t r i rūmai — atvyks­
tant iems mokslininkams gyven­
ti. Šis ins t i tu tas veikia prie uni­
versi teto ir vyriausybė jam ski­
r ia apie 45,000 kasmet. Inst i tu­
to vadovybė susi tar ia su įvai-
riais Europos ir šiaurės Ameri- ' ^ į ^ s ^ i r e k t o r i ū š 
kos mokslininkais, kviečia juos 
čia dirbti, apmoka jų kelionę, 
duoda butą, maistą, bet neski­
ria j iems aplyginimo. 

nėja Salvadoro archeologinių D U V 0 įs teigtas 1935 m. ir iš vi- t a t v t i namukai 74 -nom s sei-
liekanų žemėlapį. Tuo būdu jis: s 0 j a u p a s t a t ė 3,638 butus m o m s - P r į e n a m o duodamas ir 
paruošia dirvą kitiems, nuodug-1 t iems, kurie neturi savų namų s k l v P a s ze™es — daržas . ^ Iš 
nesniams tyr imams, nurodyda- ^ n e t u r i lėšų j iems nusipirkti . I kiekvienos ta ip įsikūrusios šei-

rELEVlZIJOS, RADIO, PATEFONŲ 
TAISYMAS 

JONAS GRADIKSKAS 
S. G. Television, 944 W. S5th PI. 

Telefonas FRont ie r 6-1998 
Pas lietu* | — ir geriau Ir pigiau! 

I 
if] 

. -

NUO UŽSISENĖJUSIŲ 
mas k u r A ą galima rast i . K a r t u Vien p"raei"tais "meta is pa s t a t ė ! m o s v i e n a s a s m u o e i n a d i r b t i * SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
jis atžymi kiek plačiai kuri kul- 9 2 5 bu tus Iš viso šis institu- i inst i tuto ūkį. Uždirba ar t i do- I R ATVIRŲ ODOS LIGŲ 
t ū r a y r a siekusi. Savo tyr imų t a s t u r i 1 8 0 tarnautojų, o s ta- , l e r i o d i e n a i - U ž s a v o t r c b e 1 ^ i r 

rezul tatus paskelbs straipsniuo- t y b o s darbus dirba 5,000 darbi-j s ^ y p ą P f metus jie tur i ^ ^ | v ™ į r ir K A C D g g ^ f t ^ i 
se ir atskiroje knygoje. J is y ra n i n k ų taigi per metus a r pus- l t į 5 6 dolerius. Per 20 m issi-
Hamburgo muzėjaus Amerikos a n t r ų _ ir i šauga pigių butų I m o k e s i r _bus P l l m savininkai 

kolonija. Žemės ūkio darbininkijai tose 

Tie, kurte kenčia nuo SENŲ, AT-
"ie 

egali ramiai sedetl ir naktimis 
miegoti,^nes jų užsisenejusios žaizdos 
niežti ir skauda. % Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų i r> skaudžių žaizdų, uždėkite 

L 

f r a # Taupyti Šiandien, Turėsi Rytoj! 
Taigi, dabar pradėkite taupyti Šioje lietuviškoje 
'taigoje. BRIGHT0N SAVINGS & LOAN moka 3% 

pelno onf JŪSŲ sutaupą. 
•-UM-U. taupytojo indėliai apdrausti iki $10,000.00 

mmm mm AND LOAN ASS'N. 
•H7I ftrchei Ave., į vakarus nuo California flve 

C H A R L E S ZEKAS, Sec'y 
OFISO VALANDOS: 

InMM s-otrau penktad Lt Trečlad. t ryto lkl 12 v. d 
**Mtu! • • Tir . iki 4:lt« p i Ketvtrtad t ryto Ik* 8 **k. 

Jr 

kn1nn i inqp ^ t a t o m n e m o k v k l o s ILEGULO Ointment. Jų g y d o m o s 
B e k i t ų d a l y k ų , pVZ. S i a m e in-J J n a i i , „ ^ , , . M r f | , l - rnpti iM ' •• * • • t a t ° m ° S

1
 y " '' ypatybės palengvins jūsą skaudėji-

^.^ A * j • • I n s t i t u t a s p r a e i t a i s m e t a i s j ^e s t e i g i a s a v o k o o p e r a t i n ę m ą ir galėsite ramiai miegoti nak-s t i tute y r a panaudojamos jvai- L b e v e i k p u s k e t v i r t o miliono į r a u t u v e duka r t savai tėle a t - h V a i t o k i t e j a s
T

 t a l p & i n u o
a e , tna rin metu okeano nakrančiu nuo- , . .v . , . ^ Krautuvę, uuKdii t><ivcucejc <IL nudegimų. Jos taipgi pasalina 

. T ^ ? ^ . 1 ! ^ ? ^ ^ ^ 1 1 ^ i š vyriausybės, t ruput j v a ž į u o j a gydytojas teikti nemo-! niežėjimą ngos vadinamoj P S O R I A -t raukos , siekiant nus ta ty t i svar i iš banko pasiskolino, Europos ir JAV muzėjaiLuni- besnius pasikeitimus, šie d a v i - 1 J ^ ^ ^ ^ $ ? mmoBMį 

versi tetai yra susidomėję Cent- n i a i n a u d i n g i uestų s ta tybai . 
10 Amerika ir pasinaudoja tuo ž e m ė s s u d ė t i t i rdami, pritvir-
pasiūlymu, ats iųsdami savo t i n a dulkių sluogsnius prie mik-
mokslininkus žinioms pagilinti ' rospinių stiklelių, kad būtų ga-
bei eksponatų pasirinkti . Dau- ; I i m a n u o d u g n i a u viską klasifi-
giausia čia dirba Hamburgo vo- k u o t ; i 
kiečiai mokslininkai. P a t s insti-j š iuo metu inst i tute spausdina-
tu to vadovaujant is mokslinin- m a g n a u j a s leidinys — knyga 
kas, dirbąs salvadoriečio direk-Į a p i e E 1 Salvadoro paukščius. In-
tor iaus žinioje, dr. Helmut Me- s u t u t a s tur i tik vieną telefoną, 
yer-Abieh yra iš Hamburgo. Ten y r a u ž m i e s t y , naujai s t a tomo 
1949 m. baigė geologijos studi- universitetinio miesto ra jone , ' ros pigių butų kolonijos vaidi­
jas , padarė gamtamoksl io dok-L ta igi — nuošaliau; s tengiama- ninkams, a tski ros darbinin-

per metus . Minėtos kolonijos 
pas t a tymas kainojo apie $400, 
000. Kasmet nus i s ta ty ta pas ta­
ty t i po tokią koloniją. Namai 
joje duodami 20 metų išmokė­
jimui ; nepaisoma pelno, kad tik 
būtų apmokėtos faktinos išlai­
dos, kurios siekia kiekvienam 
namui maždaug $1,000. 

Miestuose yra s ta tomos atski-

kamą medicinišką pagalbą. Be 
to — nuolat su jais gyvena va­
dinamieji socialiniai darbinin-

toratą , profesoriauja San Salva- * s i kad niekas čia dirbančių 
doro universi tete ir tvarko šio' m o ks l in inkų net rukdytų . 
inst i tuto mokslines studijas. 

kams, kur buta i žymiau lengves­
nėmis sąlygomis įgyjami. Tose 

PIGIAI IB SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIKIOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS 
Tar ta naują didelį sunkvežimi 

ir apdraudaa 
«»30 S. Tai man, ChJcaero 29. III-

Tėl. GRrovehUl «-709« 

Atkviesti mokslininkai čia g a s eksperimentas, ir jei Lie 
papras ta i dirba nuo pusės m e - j v o j m u m s t rūk tų kuriose šako­
tų iki metų. Jų čia būna 5 — 10. s e s a v ų specialistų, a r nereikė-
Paskut iniu laikotarpiu čia dirbo t ų bandyt i ką nors panašaus 
geografas, paleontologas — ar- kombinuoti? 

Visdėlto, ta i įdomus ir vaisin- kolonijose bus mokykla, kino 

SIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos: 
vadinamos ATHLKTF/S FOOT, su­
stabdo džiovinimą odos ir perpl.všimįj 
tarpirščių. Yra t inkamas vartoti nuo 
džiūstančios, suskilusios odos dedir-
vinių, odos išbėrimu ir t. t., taipgi j 
t inkamas vartoti vaikučiams kada pa-
sirodo skaudus išbėrimas nuo vysty- j 
klų. J is yra gera gyduolė nuo iš-j 
viršinių odos ligų L.e-
gulo Ointment yra 
parduodamas po 75 
et.. $1.25, ir $3.50. 
Pirki te vaistinėse Chi 
cagoj ir apylinkėse— 
MiHvaukce, Wisc. Ga 
ry. Ind. ir Detroit. Mi 
chigan arba rašyki­
te Ir atsiųskite Mo-
ney order y. 

LEGULO, Depar tment D. 
5618 W. Eddy StM Chicago 34, III. 

3EL Hmm REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT ŠIJ| 
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 

BEI SENIAI SL$ 
U E T U V I C BENDROVĖS 

K R A U T U V Ę 

4181-83 A R C H E R AVE. 
Tcl. LAfayette S-S171 

Brighton Parko kolonijoj 
KASDIENĄ CIA RASITE 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele 
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir viay 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 
. A 

cheologas, zoologas — geneti­
kas. Papras ta i kviečiami tik! 
specialistai, bet išimtinais atve­
jais priimami ir doktoratą m o ­
siantieji šio kraš to studijų klau­
simais. Pvz. vienas amerikietis 
t y rė genetines problemas vienos 
musių rūšies, kuri tik čia ap­
t inkama. 

Ins t i tu tas savo ty r imas skel­
bia moksliniame žurnale, kuris 
spausdinamas čia pa t tur imoj 
spaus tuvėj i r išsiuntinėjamas 
mokslo įstaigoms ir mokslinin­
kams, kurie šia sritimi intere­
suojasi. Jo spausdinama 500 eg­
zempliorių. 

Socialinis miestiečiu aprū­
pinimas 

Su kolegomis EI Salvadoro kul 
tūrininkais grįždami iš to Tro­
pinio St'idijų inst i tuto, prava-

Rūpestingai ir pigiai taisai 
T E L E V I Z I J O S 

APA RATU S 
Garantuoja darDą ir dalis 

J. M I G L I N A S 
Tel. Hūmbodt 6-1038 

t ea t ras , greito susisiekimo gat­
vė. 

Perauklė j imas ir įkurdinimas 
kaimiečiu 

Panašiai rūpinamasi ir kaimų 
darbininkų gerbūvio pakėlimu. 
Nuo 1951 metų Salvadore vei-

CONRAD'AS—FOTOGRAFAS 
(Lietuvis) 

Moderniškai irengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialy­
be—vestuvgs. "Jau­
navedžiams duoda­
ma puiki ir brangi 
dovana. Sąžiningas 
ir gražiai ati ; i-*as 
darbas. 

414 W E S T 63rd S T R E E T 
Tel. ENg. 4-588;* arba ENg. 4-5840 

J. A. V-biy pilietis turi 
nrmenybę darbe gaut 

MES PERKRAUSTOME JŪSŲ 
baldus saugiai kelete bloky 

arba kelias dešimt myliu 
Vieno kambario baldus arba viso namo. Kreipkitės 
pas mus. Turįs daug metų patyrimo perkraustvmo 
darbe. 

Pristatome anglis ir pečiams aliejų — dideliais ir mažais kiekiais 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne Avenue Tel. VIrginia 7-7097 

-V 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai y r a apdraus t i iki $10,000 

Pradėk taupyt i tuojau. Mes mokame augš tus dividendus 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4C38 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekre tor ius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame 3'A Nuošimčio 

^ 

^ 

F 

Saugrsnčs vietos taupymui niekur 
nerasite. Kiekviena sąskaita yra 
a{xlrausta iki $10,000.00. Penkias­
dešimt penkti metai patyrimo ir 

draugiško patarnavimo. 

STABAS KALBA LIETUVIŠKAI 

DIJTHCT 
SAYINC5 

Ond LOAN ASSOCIATION 

' " A C 

M O V I N G M O V I N O 
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI 

Ilgų metų patyrimas — Pigos sąžiningas patarnavimas. 
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustvmui jrankial 

kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkranstomi baldai yra 
apdrausti — insiurinti 

J. NAUJOKAITIS 
2022 W. 69th S t , Chicago, Illinois 

Telet \VAlbrook 5-9209 

tP 

dr 
TORONTO VARPO 2 KONCERTAI 

ŠE8T., SPALIO 2 D., 7:30 VAL. VAK. 
SEKMAD., SPALIO 3 p . , 3:30 VAL. P. P. 

Dirigentas muz. K GAILEVIČIUS 

= 1 • a p SSfe 6> 

Ar jau turite įsigiję vadovėlį— 

K A I P P A S I R U O Š T I 
J. A. V. P I L I E T Y B E I 
Jei neturite, pasiskubinkite įsigy­
ti, nes jau baigiama parduoti laida. 
Tekstą peržiūrėjo teisėjas Alfonse 
F. Wells. Spaudai parengė Pr. Šu-
laitis. Anglų ir lietuvių kalbomis 
patiekti klausimai ir atsakymai, 
kuriuos klausinėja teisėjai per' pi­
lietybės egzaminus. Toliau seka 
plati informacija kur reikia kreip­
tis, ir kiek mokėti norint įsigyti 
JAV pilietybes dokumentus, nu­
rodyti Natūralizacijos įstaigų ad 
resai ir kitos reikalingos žinios. 
Leidinio kaina 60 centų. 

Pinigus su užsakymais siųsti: 
"Drauga3" 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago 8. III. 

VVELCOJVSE, SAVER! 
Smulkus ir stambūs tamytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų kngelio. Jūs galite pasi-
rinkti tampymo sistemą ir visada rasite draugiš­
kus žmones, pasiruošusius jums patarnauti. San­
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus. 

mmm 
UNiVERSAL SAVINGS 

l LOAN ASSOCIATION 
1300 50. tfALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telef.: HAymarket 1-2028 

Valandos: Pirmsd.. antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
i ak. Ketvirlad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 valandos po pietų. 

PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas. Visi apdraudimai Iš artimų 

ir tolimų distancijų. Šaukite: 

ANTANAS VILIMAS 
1841 SO. C A I J F O R N I A AVE. , CHICAGO, ILL. 

ROckweU 2-2282 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 

R00SEVELT FURNITURE C0MPANY, INC. 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telef. SEeley 8-4711 

Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šį skelbimą 
matėt* "Drauge" 

lalių miegamojo baldai 
tik u i $149-00 

Pasinaudokite šia r e t a proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą aps ta tymą į ska i tan t 
ma t racus ir spyruokles. 
Atdara sokm. nuo 11 iki 5 v. vak. 

Užeikite į 
UETUVITJ KRAUTUVĘ 

• ^ i 

• 

LIETUVIŠKA (STAIGA 
SAFETY OF YOUR 
SAVINGS %OJ&*$Z 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas. 

M. ČESAS — A. STANEVIČIUS 
1835 CANALPORT Tel. Dirbtuves SEeley 3-2146 

Namų REmvood 8-3092 

«•*• • i i n * i • • " 
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DOSTOJEVSKIS TEBEKALBA VAKARAMS 
PASTABOS RYŠIUM SL\2-TR4JA "NU SIKALTUVIO m BAUSMES" LAIDA 

ST. TAMULAITIS 

Sovietų Rusijoje Dostojevs- pvz. šiek tiek vertingesnę mar- ortodoks^ą, kuri, jo supratimu, 
kis uždraustas platinti. Visi jo moro statulą arba plastikos pa- tėra vienintelė — tikroji Kris-j 
veikalai išimti iš knygynų ir su- veikslą, kurio turinys nieko i r ' t aus bažnyčia. (Bet ateitis pa­
naikinti, pats gi rašytojas pas- nieko mums neišsakytų (jokio'rodė, kad katalikybė liko nepa-| 
kelbtas kaip nusigyvenęs svajo- skausmo, džiaugsmo, kovos, me- lyginamai atsparesnė prieš "De-
tcjas, tinkąs skaityti tik nuo- lancholijos, ryžto, minties, didy- monų" — bolševikų — karalys-
buodžiaujantiems lekajams. Iš bės, vergiškumo...), o būtų tik tę negu ortodoksija), 
kitos vėl pusės Dostojevskio am- j nepaprastai tobulai bei šauniai. * * 
žininkas garsusis skandinavų sukurtas ir tiek!.. Nerasime. * 
rašytojas K. Hoinsunas, būda-j Kodėl? Nes grožis (tvarkos, Teodoras Dostojevskis gimė 

harmonijos ir tobulumo princi- j Maskvoje 1.821 m. gydytojo šei-
pasf reiškiasi pajustinėje lyty- moję. Turėdamas 28 metus, bu-
je tik realizuodamas kokią nors, | vo nuteistas už socialistini vei-
kad ir menką, idėją. Betgi jeiikimą mirties bausme, kuri prie 
taip, tai juo idėja didesnė ir su-j duobės krašto jam buvo pakeis-
dėtmgesnė, tuo ir grožiui reikš- ta 4 metų Sibiro katorga. Atli-
tis visais savo niuansais yra kęs bausmę, gyveno Petrapily-

mas pačioje savo garbės augš-
tumoje, štai kaip kartą yra pa­
sakęs apie mirusį savo kolegą: 
"Dostojevskis... žinau jį! Men­
kas tai rašytojas, prasti jo vei­
kalai". 

Nežiūrint anų politiniai pro­
pagandinių bolševikų svaičioji­
mų, suplakančių literatūrą ir so­
cialistinį Marks0 katekizmą į 
vieną šiupinį, lygiai neatsižvel-

je, išsižadėdamas socializmo. Sir 
go epilepsija ("nuomariu"), tu­
rėjo nenugalimą aistrą lošti. 

'Miršta 1881 m., visų plačiųjų 

didesnių galimybių. Knutas 
Harnsun-as rašė apie mažus da­
lykėlius naujai, tobulai ir šau­
niai (estetiškai) ir liko dideliu 
rašytoju; visdėlto Teodoras I sluogsnių pripažintas ir gerbia-

giant ambicingojo skandinavų D J t o j
J

e v s k i s > k u r i s r a š ė a p i e d i . < m a s k a i p didelis rašytojas. Jo 
delius dalykus ne taip jau šau-. veikalai: "Vargšai žmonės", "Už 
niai ir tobulai, laikomas daug rašai iš mirusių namo", "Paže 
didesniu kūrėju: jam suteikia- mintieji ir nuskriaustieji", "Nu 
mi genialumo pažymiai, ne re- sikaltimas ir bausmė", "Idio 
tai jis stačiai vadinamas geni- tas", "Demonai", "Broliai Ka 
jumi. ramazovai" (pagrindinis jo kū 

rašytojo (iškopusio iz grez į 
knez, iš purvo į kunigaikščius) 
autoritetingos nuomonės, — vi­
sa kultūringoji Europa, o drau­
ge ir visas platusis Vakarų pa­
saulis, Dostojevskio vardą se­
niai mini tarpe pačių didžiųjų sa­
vo mokslo ir meno asmenybių. 

rimas Slavų Studijų komiteto MlllHWtilllHIII!IUMi!IIIIIIMIIMilllllllli 
prie Columbijos universiteto 
New Yorke. Šiuo leidiniu nau­
dojasi JAV vyriausybės įstai­
gos, kaip Žvalgybos skyrius, 
JAV Atominės Energijos komi­
sija, Valstybės departamentas. 
Finansinius šio periodinio lei­
dinio reikalus aprūpino Rocke-
fellerio fondas, paskyręs $99, 
C00; tų lėšų užteks iki 1960 
metų pradžios. 

Tik ką iš spaudos išėjo 
ANATOLIJAUS KAIRIO 
EILĖRAŠČIŲ RINKINYS 

AUKSINĖ SĖJA 
Kaina $2.00 

Užsakymus u~ pinigus siųskit*: 
„DK AUGĄS*4 

2334 So OakJey Ave. 
Chicago 8, EI. 

iilllllllllltllliiiillllllllllllllllllllllllllllllll 
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R A D I J A S 
5 KARTUS SAVAITĖJE NUO 8:30 V. V. 

Per radijo STOTĮ WOPA (1490 AM — 102.3 FM) 

• Politinės 2inios 
• Chicagos Žinios 
• Religine Valanda 
• Lietuviška Muzika 

• Filmų Ąpžva'ga 
• Sporto Kronika 
• Politine Apžvalga 
• Kultūrine Kronika 

KLAUSYKITE DRAUGO RADIJĄ 
Atsukite radiją į stotį WOPA (1490 AM ir 102.3 FM 

Kas vakarą 8:30 

• 

iki 9 vai. vakaro 

« 

P. Augius Baime t? 

šytcjui kilo dar Sibire, esant, tautos, išnyks miestai, sudils 
didvyrių vardai, o didysis P-ytų 
rašytojas. kuris neapsimestinai 

Vadinas, liter. forma ("kuri ritus), na, ir dar keli šiek tiek 
viena padaro kūrini meno k?ri- mažiau reikšmingi. Jo duktė j katorgininku. 

Dostojevskio žvaigždė V. Eu-jniu") , lygiai kaip ir visoks es- Dostojevskaitė yra paskelbusi j Ap ra šoma čia jaunas netur«-j 
ropoję ypač iškilo po 1-mo did. j tetizmas, turi savo ribas. Bet ii- ilgus ir įdomius straipsnius apiejtingas studentas Roskolnikovas, j <ne artistiškai ir "meniškai") 
karo, rašytojui seniai ilsintis! giau apie tai čia nekalbėsime. savo tėvą, kuris, kaip savo šei- į kuris nori sau pačiam įrodyti, ] kentėjo už save ir mius visus, 
amžinu miegu. Jo įtakoje susi-! r i t a n t p r ip n a r o Dostoicv* m a i P a t s ^ r a n e k a r t ą t v i r t i n ? s ' jog, jei tik išdrįs, galės likti pa- gy™os nemirštamai. 
darė plati psichologinė - lite-1 k i o fenka priminti kad kiek- b u v ? s lietuviškos kilmės. Nepr. našus į Napoleoną, Cezarį, Alek- \ } ' • M. Dostojevskis, "Nusikal-
ratūrinė mokykla, kuri davė ne v i ' - raSviniao nfrmUuab „ . ' L i e t u v o s spauda apie tai savo.gandrą Makedonietį, tą viršžmo tmi™ lT •»asm*w , Sesių dalių . , . vienas rašytojas pirmiausia ia- v . . . . , . , - . ; r n r n q n a e „„ P n W n T TT ir TTT 
vieną didesnio masto kūrėją.| š o t a i k a s « labiausiai kankina l a l k u d a u £ r a s e - \& k u r , s P a t s s a a l e : d z L a *s ta~| r o m a n a s s u e^ 1 03 u< į u i r m 

Aišku, rašytojo iškilimui pasi-| k ą * į d a u a iaus ia jaučia ir mas- T i k r a s i s Dostojevskio įvertini- tymus ir doros normas, šiurpio-; tomai, antrasis leidimas, verte 
tarnavo ir to meto dvasinės V. to Dostojevskis kaip ir mūsų m a s ' t o k s ' k o k * m e s * šiandie se aplinkybėse jis nužudo kir-j J- M- Balčiūnas, išleido Nemu-
Europos nuotaikos. Prasidėjęs čiurtionk iautė' <?avv~e nauius suprantame, atėjQ gerokai vė- v iu senę palūkininke ir išplėšia i n a s , Chicago, tiražas 750 egz., 
įvairių - politinių, socialinių, f i-! n U 0stabius pasaulius Empyrinė l i a u P° *> m i r t i e s - K o d ė l ? T o " * * * * * S e k a d v a s i n ė k a n č i a ' s P a u d ė M ' Morkūno sps. Chica-
losofinių ir žmogiškai individu-jAplinkuma (kuri tokia svarbi d ė l k a d rusų visuomenė ir kriti- prisipažinimas, bausmė, Sibi- š"°> k a m a nepažymėta. 
alių —vertybių perkainojimas, j Tolstojui) žmogaus kūnas, k a n e b u v o pasirengusios sutik- ras... Roskolnikovas pasijunta' ' 
tolydžio augąs psichologijos ir! g a m t a s m u i k ū s žmonių nuoty- ; U t o k * ^ k ^ t o k * k ū r v b i n i l a i " gimęs ne didvyriu, ne viršžmo-j SGYSefy SpSHdOS SSt l t ra j I tM 
psichopatologijos mokslas, pra- 'kiaj j a m b e v e i k ncfigūruoja. •'mėjimą, kuris pranoko viską, ko gįu, 0 paprastu kirminėliu ša-i JAV-:^ yra specialus leidinys, 
našingai (iš 1871 m.) išsipildęs; Miestas gatvės turtingųjų ar^ *aUma buvo tikėtis ir ką patys i i a kitų mažų kirminėlių, nes j .s . j k u r i s d a r 0 3 £ n t r a u k a s i r i š t r a u . 
rašytojo skelbimas "Demonuo-! beturčių kvartalai, katorgos pa- .Vakarai tik šiek tiek vėliau sau j pasirodo, "neišdrįso", palūžo...; k a g t o > k a g i š s p a i I s d i n a m a So-
se" apie kraštutinio liberalizmo, l a t o s , karčfamos. uosto pakran- tesusikure. Visame vokale daug įspūdin-1 vietinėje spaudoje. Jo vardas 

socializmo "ro- t ė s j a m n e objektas, o tik fo- Savarankiškos Nietschės, Į g ų s i t u a c i j ų > Charakteriai gyvi,-yra "Current Digcst of the So-

TAUPYKITE 
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj 

T U R T A S . , . . $46,000,000.00 
ATSARGOS FONDAS . . . $3,700,000.00 

JUSTIN MACKIEVVICH, President and Manager 
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma. 

: ^ 

STANDARD FEDERAL SAVIMS 
A N D L O A N A S S O C I A T I O N 

•tV- - OF CHICAGO 
f 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONf: V l rg in ia . 7 -1141 

î S 
jų" ant žemės (Sovietų Ru- n a s > kuriame verda dvasios aist- Strindbergo, Meterlinko ar Eteri J į ^ Į ^ j ^ " p U n i gm ogiškų im-j v i e t Press" Jo redaktorius yra ^ 
sijoje), — viskas padarė t a i , 1

r o s / K a i p mylėjo Jonas Mari jo- kegaardo idėjos (su viršžmogiu, I , ir* perdėm tikri, taip kad ' Leo Gruliov ir jis dirba prižiū-, 
kad Dostojevskis liko pačiu ita- n n u a įn pao-irin cspriplia Annn- "mistiškais siaubais", meilės i r i ' , .. - „ • \- +.,.v„.„+; H 
, . . . . . . , . n3.' K a i P r a & i r i U senens ^nup • . ' , , 'skaitydamas regi patj tekantį 4^.^*. ^ - -> •• • - ^*y^*^4*%^«*± 

M O V I N G 

: ^ 

kingiausiu ir labiausiai protus 
bei širdis apvaisinančiu rašyto­
ju. 

ras, pindamas vyžas, kalbėjosi 
su mažu anūkėliu Domininku, 

I koki seksualiniai nuotykiai vyko 
Ir ne be pagrindo. Didysis | t a r p X ir Y, kaip Naručio eže-

psichologas bus bene pirmasis m atrodė balsganoje mėnesie-
iš šios žemės rutulio literatūros' n o j e j r ka įp rytą bešvintant lytojo veikaluose. Tas pats tin-
kūrėjų. kuris su tokia jėga ir j gįuos visus'literatūrinius objek- ka ir psichopatologijos moks-
tokiu plačiu mastu sugebėjo H tus, kartotus kitu jau tūkstan-Uui — ir jo pradžia Dostojevs-
žvelgti į tolimiausius žmogiško-; c įu s kartų, jis p?l :ko aprašinė-;kyje. 

grožio demonizmu, su dekaden-
Urmu, simbolizmu ir žmogaus; 
būties tragiką — egzistencia- j 
l ' zmu)— viskam jau daug anks-i 
čiau randama didžiojo rusų ra-' 

gyvenimą. Romano popularu-
mui rusų visuomenėja pagelbė­
jo keistas sutapimas: bcsnaus- A. EENTULIS atlieka įvairius per-
dinant kūrinį, Maskvoje įvyko ! ^ u f „ t y ^ l L r \ Z l ^ m u * ^ t o l i" 
panašus užmušimas, kurį įvyk­
dė irgi studentas, pavarde Da­

mų ir artimų atstumų. 

sies dvasios užkampius, išma- | t i pradedantiems literatams, ra­
tuoti slapčiausias kiekvienos jo j šytojams moterims ir šiaip ma-
horizontan užklydusios sielos žesnio maštabo kūrėjams 
gelmes, iškelti dar niekeno ne­
atrastas (neišryškintas) mintis 
ir jausmus, padirginti naujam Dostojevskio kūryba — augš-
skambesiui šimtmečiais užmirš-, ciausio vertingume tragedijo3. 

ALGIRDAS LMDSBERflS 

KELIONĖ-
P r e m i j u o t a s i s 

r o m a n a s 
259 psl., kaina $*2.50 

V. %Adamkcvxiaus apianka 
l"žsakymus BU ptntgft!t sii.!.skite: 

D R A U G A S 
2334 So. Oaklry Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

Iš recenzijos: ".. .Wci3as — pa­
niek5 ntr s niekintojas, bet tur> 
savy Fra Angtlii-j angel} vars^ 
gam;i, Hildė — prostitutė, įstei 
glanti skaisčios meile-. ilgesį, Tat 
jana nctjupian'an'i s eJo8 s') 
vokes, bet mylinti skaisčia meie 
Pagaliau Julius. .. pasiilgęs skais 
turno ir nesuvokiat jo esmės, dr.i 
sus be drąsos, besupranta^ pavo 
jaus beprote j imo proces-." Taip 
Įvertina šios knygos- personažu? 
Jurgis Gliaudą. 

nilov'as. Dar nuostabiau, kad 
teisme šis studentas motyvavo 
savo nusikaltimą panašiai, kaip 

* * I jį motyvuoja-'"N. ir bausmės" 
; herojus Roskolnikovas... 

Trijų tomų romanas "Nusi- ! * ir 
kaitimas ir ba-ismė" (kurio 2- * 
trąją laid^, lietuviškai š?ą vasa- \ Mveų žemėje Dostojevskis 
ra išleido "Nemuno" leidykla i bus žinomas tol, kol ar"r :nicji j 
Chicagoje) vra vienas iš svar-; žmogų lieeią klausima: ne'šr.yks Į 

tas ir niekad neskambėjusias, veltui jieškosi jose, kaip p a s j b c s n j l J į f į d o m c s n i ų D c 3 t 0 ] e v s - iš mirtingųjų proto ir širdies.: 
žmogiškosios būties stygas, pa-1 Goethę, Eschilą, Ibseną ar seks-; k i o k f i r f n i R o m a n o į d ė j a r a . B ėgs laikas, keisis šimtmečiai ir | 
ganau parodyti šiurpią ir amzi-;-yrą retkarčiais oadve^kiančios 
ną žmogaus tragiką, ryšium su! dieviškos harmonijos ar malo-
jo nuo atine kova tarp gėrio ir' n a u s švelnumo bruož^j. Jv nėra. 
^ c ^ i o . I Kūrėjas, lyg titanas, eina per 

Taigi, kaip kūrėjas, Dosto- gyvenimą, vienišas, didingas. 
jevskis -ie tuščiaviduris salionų liūdnas ir pilnas metafizinės kan 
dabita. Jis nemoka grakšč'ai čios, piešdamas mums tekius 
lankstytis damoms ir nuosta- vniždus ir tokius išgyvenimus, 
biai meiliai žaisti su rausva pa- nuo kurių mūsų silpnų mirtin-
pūgėle, draugiškai nutūpusia gųjų akys ir dvasia silpsta, 
ant jo" peties. Jis ir ne stilistas vargsta ir traukiasi atgal. 
(jam tai ne perdaug rūnį). Ir Įsibėgėjimui ribų jam nėra. 
ne estetas. Jo estetikos formų- Jo, minčių ir jausmų svoris sun-
lė: "Grožis tai kova ta~p Dievo kiai beišlaiko ploną formos lukš-' 
ir šėtono, kuri vyksta žmogaus ta. Su neraprastu karštligišku 
širdyje". Šiaip ar taip šis Dos- impulsyvumu, su retu psicholo-j 
tejevskio paradoksas yra gana giniu įsijautimu jis piešia įvai-i 
prasmingas ir jį nuneigti ne rius, ligi šiol neregėtus, žmogiš-į 
tain greit galima. kuesius pavidalus: nusikaltėlius, 

Literatūros stilius (drauge žmogžudžius, lošikus, gašlauto-
su visais išvidiniais savo aspek- jus, alkoholikus, nrostitutes, 
taJs) pats vienas, kaip žinoma, Dievo jieškotojus, Dievo išsiža-
dar nesudaro literatūrinės for- dėtojus, neramius teologimus 
mos pagrindų. Tas pats tinka priekaištautojus (dangaus ag-! 
atskirai paimtai literatūros kū- resorius) ir 1.1. 
rinio struktūrai, fabulai, intri- Kovotojas jis visame. Nor*, 
gai, charakteristikom, dialo- savo artimiesiems sakosi eser 
gams... Geras, net įžymus, liter. lietuviškos kilmės, jis aršus p a n U ^ 
kūrinys gali kartais būti arba slaviatas, karštas rusas patrii 
su visai prastu stiliumi, arba tas, matąs Rusijos mesianizme 
su visai menka fabula arba su visos Europos išsigelbėjimą. Ne-
ištęstais "autoriškais" dialo- mėgo, nekentė Vakarų. Dar la-
gaiš... . . biau nekentė Vakarų kataliky-

Tai viena. Antra, pats grožis bės. Kur tik išgalėdamas kovo-
su vi»a savo estetika nėra vie- jo su popiežiais, kardinolais ir 
ninteliai apsprendžiantieji krite- visa dvasiškija, aiškindamas jų 
rijai menu kūrinyje. Raskite "nuklydimus". Kėlė, augštino 

THef. SE. 3-2146 
arba BĮ. 7-7075 

1885 CANALPOKT 

Vestuvių nuotraukos 
įurštos rustes foiografljof 

MŪSM sp9C!2lybė 
precin Photo Studio. 

t HV4KDAS .1 ri.lH. 8AV 

4068 Archer Aventif: 
Telefonas Vlrginia 7-2481 

Paminėkime šią reikšmingą Illinois Savings & Loan ben-

drovių savaitę. Pradėkime taupyti, kad užtikrintume sau­

gią ateitj. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. 

V. P. PIERZYNSKI, sekretorius 

CONTINENTAL 
SAVINAS AND LOAN ASSOCIATION 

4559 So. Paulina St., Chicago, 111. 
Tel. YArds 7-0145-6 

N # 

Jr =5s 

Jr 
su; iiui vieni mrtai, k:ii 
ošos, dovanu, dažų ir sirn mi 
i krn!ihi\f» nrift f 

ŠIŲ metu rugsėjo men. su 
D. JUKJONAS isteige namu ruoš 

klijuoti popierių krauhive prie 
3524 So. llalstcd Ht., Chicago 9, 111., tel. Blshop 7-3371. 

Ta proga D. Jurjonas pagerbdamas savo miolus pirkėjus, kurie 
ištisus metus apsirūpino toje krautuvėje reikaliuke mh prekė­
mis ir tuo pačiu palaikė lietuvio prekybos įmone ir kurie atvykę 
šiame mėnesyje \ tą krautuvę nusipirks bent ui 5 dolerius, 
grius p rekę pr iedu pas i r i nk t ina i už 75c. n e m o k a m a i . P i rkus ie j i 
už daugiau gaus atitinkamai ir ver'ingesnę dovaną. 

Tcitėl visi pirkime D. Jurjono krau'uveje! 
— # 

' i 

PLUMBING - HEATING SERVICE 
1 Free Lstimates 

AUTOMATIC WATER HEATERS 
GoneraI R<uiodeling — Modernizing 

Licen.spd — Bonded Plurnbens 
Darbas ai liekamas pigiai Ir sąžiningai 

O. B. RENNWANZ 
\VAlbrook 5-3451 

B. SERAPINAS, GRowehUl 6-6708 
/ 

MUTUAL F E D E R A L SAVINGS I 
• 

R E K O R D A S . . . . 
Įs'eigta Chicago je 1905 metais. 
Kuo 1905 metu ši bendrove pergyveno 
k^rus, ekonomines depresijas, panikas ir 
krizes ir savo taupytojams išmokėjo kiek 
vieną sutaupytą dolerį 

flugštus dividendus iSmokejo visada be 
perstojimo 
Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei at­
nešite savo banko knygutę. 

Pradekite Taupyti Šiandien I I 

i 

I A T I O N 
CliHt-t^nd and Supeni«ed b j the Lnited Stat«s Government 

2202 W. Germah Rd., Chicago 8, III. 

Phone VL 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres. 

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma. 

• # 

file:///VAlbrook
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mttkA&m btLAMAb, flficAjeo, tLimm Šeštadienis rugsėjo 18, 1954 

PIRMASIS MANO PACIENTAS 
P. KESIŪNAS, Chicago, 111. 

Nebuvo Jonas man labai ge-i su manimi ir kalbėti nebenori, 
ras draugas, bet jau toks mūsų prieš gavo draugą jis, girdi, by-
likimas — amžinai kar tu: kar- les negaljs kelti. Tesižinai! Kaip 
tu augome, kartu mokėmės, kar- j tyčia, mūsų laimei, ir tamsta 
tu lankėme universitetą, kartu \ čia atsiradai, 
pradėjome ir kiekvienas savo' — Gerai, tuojau užvesime by-
karjerą jis pradedantis ad- lą; prašome dabar papasakoti 

Rytojaus dieną vėl laukiu, ir vargšas žmogelis bėga kiek įka-
vėl niekas nepasirodo, išskyrus bindamas ir vis kartoja: "Be-
vieną visą paišiną senį, kurį aš protis, tikras beprotis!" 
jau buvau pasiruošęs apžiūrėti,! Stoviu, lyg stabo ištiktas, 
kai jis nustebęs pareiškė: "Ką tamsoje ir galvoju: matai, pa­
jus čia norite su manimi išda-| daryk kam gera, tai tau taip 
rinėti — aš atėjau dūmtraukį atsilygins, jog visą amžių mi-

- Tai0"! V a n a l i o i l l a š gwmiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiminiiiimiiiiiiiiii 

tau nieko, o man dėl tavęs, tu | 
akiplėša, ko gero dar teks į be 
langę atsitūpti. 

Ii-ImUmuSnu^, 

— Nebijok, apginsiu, tu bū­
si pirmas mano klientas. 

P. & J. J O K U B K O S 
Laikrodžiu, Brangenybių, Radijo, Televizijos Krautuve 

(Buv. Kass-Kazakausko krautuvė) 

s^&& 

visas smulkmenas. 
Išdėsčiusi visus savo vargus, 

vokatas, o aš jaunas gydyto­
jas. 

Ak jau ir seniau mes v i e n a s ! l a b a i n u l i ū d u s i Romioji klien-
kitam esame nemažai pridarę t ė d a r P r i d ė J ° : 

pokštų, kartais ir labai nemalo- — Svarbiausia tai, kad jis ma­
nių, bet tai vis dar buvo nieko,! n o vienintelę dukterį baigia pa­
tik jau paskutiniosios jo išdai- j v i l i o t i ~ * Jau e i n a i š v i e n s u 

gos aš jam niekuomet nedo- įJU0* 
vanosiu, nes jis mane ne vien j r - ° k i e k mc*U turi jūsų duk-
pažemino prieš žmones, i š j u o - ! r e l ė ? ~ nepaprastai susidomė-
kė mano profesiją, bet žymiai, &s Paklausia advokatas. 
pakenkė ir mano karjerai. Juk 
tai baisu •— vietoj rimto gydy­
tojo, aš buvau pravadintas to­
kiu vardu, kurio aš čia negaliu 
Jums net pakartoti. Nors aš iš 
to miestelio išsinešdinau tuojau, 
bet tas vardas mane tebeperse­
kioja net iki šiai dienai. Žinoma, 
kalti ir tie laikraščiai — su di­
džiausiu malonumu išdėstė, iš-
klostė viską su visomis smulk­
menomis, dar gerokai net pa­
gražindami (nors ir be pagra 

— Vos tik baigia šešioliktuo­
sius, visai dar vaikas. 

— šioji aplinkybė labai pa­
lengvins tamstos bylą laimėti. 

— Aš taip esu susikrimtusi, 
jog nieko nepagailėčiau, jeigu 
tik kas išgelbėtų mane nuo to 
nedorėlio — atiduočiau į geras 
rankas visą dvarą ir net savo 
vienturtę... — nedrąsiai pride­
da simpatiškoji ponia, kartu pa­
dėdama ant stalo priešais jau­
n i ų advokatą ir tikros gražuo-

žmimu man pakankamai b u v o | l ė s fotografiją, — tik pažiūrė­
jau gražu). j kitę, juk ji beveik dar kūdikis... 

O buvo taip: 
Kai mes gavę teisę — vienas 

verstis advokatūra, o kitas ati­
daryti nuosavą gydytojo kabi­
netą — nuvykome į mažą pro­
vincijos miestelį, tai rimtai su­
sitarėme kits kito neapleisti, i t ė J a m t o k i a - k l ientę, sumurma 
nelaimėje gelbėti, o kas svar- ' ^ o n s-

išvalyti". 
Vakarą neinu gulti iki vidur­

nakčio, manau, naktis man lai­
mingesnė, gal vėl ką nors Die­
vas atneš. 

Jau pats vidurnaktis — nie­
kas nė nesušlama. Nusibodo, ir 
vėl atsigulu bet šį sykį jau gud­
resnis — nebenusirengiu, o drim­
bų į lovą su visais drabužiais. 

Vos tik užgesinau šviesą ir 
sumerkiau pavargusias akis, ir 
vėl tas pats alarmas, bet dar 
triukšmingesnis. Aš galvotrūk­
čiais žemyn, atplėšiu duris, bet 
koks buvo mano nustebimas — 
ir vėl nieko, nė pėdsakų, kad 
kur nors būtų būta žmogaus. 
Su griausmu užtrenkiu duris ir 
vėl dūlinu ant augšto. Tik beli­
pant nerangiai laiptais šauna į 
galvą mintis: "Nagi koks aš a-
silas! juk tai čia to padaužos 
Jono darbelis, suuodė, matyt, 
kas ta jo pirmoji klientė buvo. 
Na, tai dabar aš tave pamoky­
siu, tik pabandyk dar kartą pa­
sijuokti iš manęs. 

Rytojaus nakčiai pasiruošiu 
kaip tikras strategas, su viso­
mis smulkmenomis. Pripilu ki­
birą labai nemaloniai kvepian­
čio skysčio, aklinai uždengiu ir 
nunešu į balkoną. Nekantriai 
laukiu vakaro. Sutemus atsisė 

nesi. 
Tik žiūriu — vėl kaž kas ati­

dūlina. Laukiu — ar tik nebus 
tas piktadarys Jonas. O kaipgi, 
taip ir selina, kaip katinas 
žvirblį sekdamas. 
. — Tik dabar tu, beždžione, 

atkerėplini, o kur tu buvai anks­
čiau — dėl tavo kvailumo aš 
taip išniekinau savo pirmąjį pa­
cientą! — prakošiu per dan­
tis ir pasiruošiu smogti. 

Staiga jis sugriebia savo ge­
ležinėmis rankomis mane į glė­
bį ir laiko kaip kokį berniūkštį 
(palyginus su manimi, tai jis 
buvo tikras milžinas). Aš ban­
dau dar spurdėti, bet jis sako: 

— Dabar bus kvit| kaip tu 
man, taip aš tau. 

NAUJAS PATENTAS 
ŽIŪRĖKITE SENSACINGAS 
DURŲ SUREGULIAVIMO 

APARATAS 
Door Positioning Apparatus 
Grindims arba kituose atida­

rymuose naujose namuose. 
Rezidencijoms — Prekybiniams 

namams — Mokykloms 
Outright arba Royalities 
Šaukite HUnter 5-180G 

Tiktai vakarais 

1. Sužiedotuvių ir vedybiniai deimantiniai 
žiedai, 2. Laikrodžiai, 3. Sidabro peilių, Sa­
kučių ir šaukštų komplektai, 4. Foto apara­
tai, 5. Pinigines, 6. Zenith, Dumont ir G. E. 
televizijos ir Zenith, G. E. ir Bulavą radijoa. 
7. Televizijos ir radio lemputės, 8. Žaislai ir 
rašymo reikmenys. Elektriniai indai. 

Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas 

4102 Archer Ave., Chicago 32, III., Tel. UM. 3 8617 
MJJp iiitiKRnm:muMiiiuiiirni miiiin'Hmmniii'Mimffliii! 
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biausia, kits kitam padėti 
gauti klijentą ir pacientą. 

pa-

Aš, kaip pridera padoriam 
piliečiui ir geram draugui, tuo­
jau ir pradėjau vykdyti tą mū­
sų susitarimą. Kaip tik Jonas 
vienoje palėpėje įsitaisė savo 
kabinetą, aš suradau apsukrią 
poniutę ir sakau: "Mano drau­
gas va tik ką atvyko į jūsų mies 
tą ginti jūsų nuo skriaudėjų ir 
apskritai rūpintis jūsų gerove, 
bet žinai gi, jis dar visai jau­
nas advokatas, todėl trūksta 
ryžtingumo, reikalinga padrą­
sinti, pakelti jo ūpą..." 

— Bet kuo aš čia galėčiau 
jam padėti? — atsikerta mie­
loji ponia. 

— Viską aš jums papasako­
siu ir pamokysiu kas ir kaip rei­
kia padaryti, tik jūs klausykite 
manęs. 

Rytojaus dieną malonioji po­
nia jau sėdi advokato kabinete 
ir dėsto savo bėdas: 

— Esu vargšė našlė, neturiu 
kas mane užtartų, o esu labai 
skriaudžiama. 

— Mielai padėsiu tamstai, — 
nepajėgdamas sulaikyti širdyje 
kylantį džiaugsmą, švelnutėliu 
ir pilnu užuojautos balsu atsa­
ko Jonas. 

— M a t a i , t u r i u n e p e r t o l i a u -
siai nuo čia dvaro centrą, velio­
nis vyras, duok Dieve jam Dan­
gaus Karalystę, vos suspėjo nu­
pirkti prieš savo mirtį, o tai kur 
aš vargšė būčiau dingusi pasi­
likusi viena. Viskas būtų gerai, 
jeigu ne tas ūkvedys, tas nevi­
donas. Vien tik prisiminus jo 
vardą kraujas sustingsta ma­
no gvslose. 

— Ūkvedys! taigi jį kaip be­
matant galima sutvarkyti, juk 
dvaras yra tamstos nuosavybė? 
— nekantrauja jaunasis advo­
katas. 

— Žinoma, koks čia klausi­
mas, bet jis su manimi visai 
nebenori skaitytis, elgiasi taip, 
lyg jis pats būtų to dvaro šei­
mininkas. 

— Išvaryti, ir viskas. 
— Taigi, lengva pasakyti, bet 

pabandykite išvaryti, jeigu jis 
visai manęs neklauso. 

— Tada, žinoma, tenka kreip­
tis į teismą, o teismas jau jį 
sutvarkys. 

— Taigi, dėl to aš ir atvykau 
pas tamstą. Ak mes Čia turime 
jau seną advokatą, rodos ne­
blogas ir žmogus, bet tas nedo-

Jono akys sužvilga, skruostai 
ima rausti, jis negali atitraukti 
akių nuo šios fotografijos. 

—Puikią turite dukrelę! — 
gerokai sumišęs ir slėpdamas j T 71" ~~~~" "7"V."~" 7"V™~ • , , , . , . . du tame pačiame balkone ir lau-
dziaugsmą, kad likimas atsiun- L . . _ . A , . , 

kiu tamsoje patenkintas savo 
išmeniu. "Dabar pamatysime, 
kuris juoksis paskutinis!" — 
galvoju. 

Besėdint pagauna baisus 
- laikausi, neužmie-

J t • v # • 
i į s e j o . 

Vos spėjęs užtrenkti duris, iš­
leidęs pirmąją savo klientę, jis I s n a udulys 
griebia telefono ragelį ir 

rėlis jau nupirko jį, nuėjau tai | lumo. 

uždusdamas viską, su visomis 
smulkmenomis, išpasakoja man. 
Aš, žinoma, džiaugiuosi kartu 
su juo ir sau patenkintas, kad 
padariau gerą darbą — pralinks 
minau savo draugą ir pragied­
rinau jo niūrią nuotaiką. 

Rytojaus dieną jaunasis ad­
vokatas gauna tokio turinio 
trumpą laiškelį: "Prašom bylą 
nutraukti, nes mano duktė su 
ūkvedžiu jau pabėgo". 

Pagaliau ir aš pabaigiau įreng 
ti savąjį kabinetą. Visą pirmą­
jį mano namelio augštą išdaili­
nau, išpucinau, susimedžiojau. • 
senų kėdžių, aplūžusių stalų, j j 
ant vieno pristatinėjau įvairaus 
dydžio bonkučių, parioglinau se­
nas svarstykles, tai ir buvo ma­
no kabinetas. Priešais padariau 
jaukų laukiamąjį: ant stalo pri­
kroviau senų žurnalų, o prie 
lango pastačiau net popierinių 
gėlių puokštę. Pats apsivilkau 
baltutėlį apsiaustą, atsisėdau 
nrie savo stalo ir laukiu varg­
šų ligonių, jieškančių mediciniš­
kos pagalbos ir skausmų nura­
minimo. 

L a u k i u d i e n ą , l a u k i u k i t ą — 
nė gyvos dvasios. Nuobodoka, 
bet ką gi, reikia kantrybės, 
kiekviena pradžia sunki. 

Antrosios dienos vakarą, la­
bai jau nusiminęs nudūlinau į 
antrąjį augštą, kur buvau įsiren 
gęs pastogėj gražų butą, net su 
balkonu virš laukinių durų. Pa­
virstu į lovą ir imu snausti. Tik 
staiga kad ims kažkas tampyti 
iš lauko durų varpelio rankeną 
(atvirai kalbant, tai ne varpe­
lis buvo, o tikras varpas, pana­
šus kaip ugniagesiai vartoja, 
kai skuba į gaisro vietą) ir taip 
nervingai, taip garsiai tampo, 
jog aš pamaniau, kad vargšas 
ligonis ten kur nors jau baigia 
numirti. Kaip šokau iš lovos, o 
čia kaip tyčia nesusigaudau iš 
susijaudinimo, nesurandu nei 
naktinio apsiausto, nei šlepečių, 
nebesurandu nei kur durys. Be­
skubėdamas nuverčiau nuo sta-1 
lo lempą, ir taip patamsy vos! 
nugrabaliojau apačion. Pradą-1 
rau duris — nieko nėra, pavė­
lavau, kol nusiritau nuo augšto. 

Sugrįžau į lovą visas perpy­
kęs ir susikrimtęs dėl savo žiop-

n e t | g u . Tik štai patamsyje girdžiu 
žingsnius. Aha! pakliūsi, paukš­
teli! Na, kaipgi jau grabalioja 
ir jieško skambalo rankenos. 
Aš net kvapą sulaikiau iš su­
sijaudinimo. Kaip tik patraukė 
porą sykių, aš ir nebeištvėriau 
— paleidau visą kibirą ant to 
padaužos galvos... 

"Ai-ai-ai! koks čia beprotis 
taip man padarė! Aš atėjau jieš 
koti gydytojo, mano žmona prie 
mirties, o čia pakliuvau pas 
kažkokį beprotį..." 

Strimgalviais lekiu žemyn, 
aiškinuosi, atsiprašinėju, bet 

SELECTED MALĖ & FEMALE 
NURSES 

AT 
A E T N A 

NURSES REGISTRY 

Registered • Licensed Practical 
• Trained Practical • 

Graduate & Trained Pediatric 
City Wide & Suburbs 

24 Hr. Telephone Service 
LONGBEACH 1-7388 

4821 N. Sheridan 

PETE'S PIZZERIA 
Goriausia " p i n a " visame mioetp. 

Spasrhotti, Ravioli. Itališku deftrų su­
muštiniai . Sutaisome išsinešti. 

šaukite GKovehill 6-9302. 

1406 W. 69th St. 

B1LI /S M ' R S E R Y & LANDSCAPING 
Flag-stone terraces. sod, cinders. 

Daržel iams užpildyti juodžemi —-
jardais ar vežimais. Spygliuočiai me­
džiai, visokiu rūsių krūmai. N e m o ­
kamiems apskaič iavimams šaukite 

PRescot t 9-0774. 
10329 S. HALSTKD 

A — ACME ROOFING, 
HARDVVARĘ & PAINT CO. 

Bet kokios rūšies stogas uždedamas ii 
pataisomas. Dūmtraukiai pagaminami, 
pataisomi ir "tuckpointed". "Gutters" ir 
"downspouts" j taisomi, pataisomi, da­
žomi. 

Pilna: apsidraudė, darbas garantuotas. 
Krautuvės atdaros kasdien, sekm. iv 
šventad. nuo 7 v. r. iki 10 v. v. 

LAnudale 1-6047 
3 9 2 5 R O O S E V E L T R O A D 

M I C H E L L E 
(Formerly of Michigan Ave.) 

O F F E R S ( 

"Bring a Friend" SDecial on Perma-
ment Wave. You and a Friend can get 

a Permanent Wave, 
Both for $11.00 

at 

J. & M. BEAUTY SH0P 
Dedicated to making 

women beautiful 
7905 Oglesby (S. F. eorner at 79th) 

So. 8-5434 
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JUČUS SISTERS RESTAURANT 
(Naujai) dabar atidarytas 

Galima gauti rūgščių kopūstų ir kitų skanių 
lietuviškų valgių. Atidarytas ^per visą naktį. 

29 metai toje pat vietoje. 
1608 W. 47th St., Tel. LA 3-9670 
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JUST ARRIVED! 
PAUL PETERSON'S L0DCE 

Rouie 14, Crystal Lake 
Ymir.hosts , P A I L arui SYLVIA PETRRSON 
protui!y announee tho opening of their new 
restaurant sorving the š a m e fine finui and 
drink a s Chioagoland customers have been 
enjoying for years at the I .VKRC.RFKNS ln 

Diinriec and the S l ' P P E R CM B in Palatine. 

For Reservation Phone — Crystal Lake 125 

ŠVIEŽI MfiSA IR VIŠTIENA 
K A S D I E N A 

Pi lnas pasirinkimas 
RTKYTV MĖSŲ • ŠVIESIOJ 

KI A l 'SI M V 
Nemokamai 1 svaras Oleomargarino 

SU ŠIUO SKELBIMU 
I R K A Ii M K A T M A R K E T 

1927 S. n i u e Island Ave. 
CAnal C-31CG. 

THE HOME MISSIONS NEED YOU! 
THE JOSEPHITE FATHERS ARE SEEKING MORE 

VCCATIONS FOR THE NEGRO HOME MISSIONS 
I)o you kno\v »l»at the JompMte Fathers ąive Spiritunl Care to 139.000 
Uolorril Uatholies — but itiore thuii Seven .Million American Negroes 
atteiul \ o Churoh? 

Are you • boy or y/D t) lig man \vith esalted ambit ien? Wltl you 
volunteer to.t»t> a Josephlte Missionary t o ln>lp loaeh Retlffton to the.se 
7,000.1)00 people? 

\VHV NOT \VRITE TODAY FOR T H E J O S E P H I T E BOOKI.ET... 
on the Priesthood to: on the Brotherhood to: 

Rev . l tenjamin Horton. S. S. .1. Rev. Patrlek Veale, S. S. 4 . 
11 :)0 N. Calvert Streot St. Josepb's Reminar? 
Baltimore 2, Maryland \Vasbinpton 17. D. C. 

Comptometer-mašmraščio 
mokykla pradeda 
rudens sem?strą 

Per 3—4 men. įsigysi ger.ą profe­
siją ir n iekuomet nebegrįši j dulkėtą 
fabriką. 

Skambink tuojau mokyklos vedė­
jui P. Kesiunui. tel. B l s h o p f - t t t * 
arba kreipkis tiesiai j mokyklą adre­
su 938 \\\ 31st Piace . 

Ž I Ū R Ė K I T E 
Kas Yra Mūšy 

Pirkėjai! 

Geriaasi žmones — kaip 
eiliniai, taip ir profesio­
nalai — iš arti ir toli 
lanko 

* 

METRIKIŲ 
FARM FOOD CO. 

KRAUTUVE 
1804 West 47th Sir. 

Art! Wood Str. 

Telef. Yfirds 7 8393 
VYRIAUSIA LIETUVIŠKŲ 

VALGIŲ BOSTINE 

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
K. K A L N Ė N A S 

6402 S. Falrfield Ave. , Chicago 29 
(3-oias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatv§s ir California Ave.) 
duoda tremtinys prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.. 

Vienas doleris vai. — privačios 
Vertimai, anketų pildymas, jvairūa 
rastai angliškai . 
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(•alite Pasirinkti Pač ius Puikiaus ius 
Viščiukus 

ParuoSiame pagal vi/.sakymą. 
Ki:i»Tr t V I R T I , T I S I N T I 

JAUNI VIŠČIUKAI 
Ypatingi paruošimai ves tuvėms 

ir pobūviams. 

Mizialkos Poultry 
House 

4379-81 KLSTON A V K M E 
Mes nuvež iame M U 5-5522 

L*aisva vieta automobi l iams 

K. G A S I Ū N A S MOTERŲ RCBŲ 
SIUVftJAS 

Priima moteriškų kostiumų ir paltų užsakymus. 
Iš {vairių kailių užsakyti paltai duodami išmo­
kėjimui. Jie toli pralenkia savo kokybe gatavus 
ir pigiau kainuoja. 

6715 SOUTH MARSHFIELD AVENUE 
Chicago 36. Illinois . . . Tel. REpublic 7 - 6329 
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AUDYKLA J U O S T A 
Sav. Kazys Prišmantas 

1805 West 46 Street 
, Chicago 9, UI. 
Telef: UAfayette 3-3085 

Gamina juostas, takel ius , juosteles, 
pagalves vardinių, « i m i m o ir kitu 
progų dovanoms. Taip pat gal ima 
gauti ir knygų-

N0CTURHAL H0LY H0UR 
FOR MEN 

ON THE LAŠT SATURDAY OF 
EVERY MONTH AT 11 P. M. 

G u a r d o f H o n o r o f T h e B l e s s e d S a c r a m e n t 

HOLY HOUR for Women... Third Sunday 
of Every Month — at 4 P. M, 

N0CTURNAL 
AD0RATI0N S0CIETY 

NOTRE DAME CHURCH 
1335 W E S T H A R R I S O N S T R E E T 

CHICAGO (7), ILLINOIS 

DIENRAŠTIS MĖNESIUI NEMOKAMAI! 
Didelis iiu dienų {tempimas, karo ir kitos galimybes verčia visus atsidėjo! 

sekti kasdienius įvykius. Tam reikalui dienraštis darosi būtinybe. 

Šiais metais sueina 50 metu kaip iškovota spaudos laisve. Tas ju-
bilejus tebūnie minimas šūkiu: kiekvienuose lietuviškuose namuose "lietuviš­
kas" laikraštis, o šiuo metu — lietuviškas dienraštis. D ienraš t į "Draugas**, 
pats švęsdamas 40 m. sukakti nuo įsikūrimo Chicagoįe, daro iš savo puses 
auką: naujiems skaitytojams siusime dienraštį per mėnesį laiko nemokamai, tik 
malonėkite atsiųsti adresą savo ar kito kurs tuo interesuojasi. 

"Draugas" yra sutelkęs arti 1,000 bendradarbių, korespondentų ir in­
formatorių, kas šeštadienį duoda mokslo, meno, literatūros priedą, turi spe­
cialius skyrius: moterų, jaunimo (ateitininkų, skautų, studentų), sporto, svei­
katos patarėją; kasmet duoda $1,000 premijos geriausiam romanui fa- paskiau 
atkarpoje spausdina rinktinius kuriniai. 

"Draugas" turi savo bendradarbius Kanadoje, Kolumbijoje, Venecueloje, 
Brazilijoje, Argentinoje, CUeje, Švedijoje, Belgijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje, net ir Australijoje, 

Imdami nemokamai "Draugą" mėnesiui Jai niekuo neįsrpareifojate, o 
turėsite progos susipažinti su geriausiu lietuvišku dienraščiu. Jei "DnugtT 
dar neskaitote, atsiųskite savo adresą, o taip pat adresus avo pažįstamų, kurie 
jo dar neskaito ir mes per mėnesį laiko „Draugą" siusime-be užmokesčio. 

DRAUGAS 
2334 South Oakley Avenue 

CHICAGO 8, ILLINOIS 
*V 

JUDITA 

Metrikaitė 

SŪRIŲ KARALAITI 

MUFFLER (TAISYMAS NEMOKAMAI 
"LIFETDfE" GARANTIJA 

PAISYMAS ANT | PAISYMAS ANT BEVEIK 
BET KOKIO FORD $7.05 Į VISŲ CHEVROLET $6-65 

JUMS BELAUKIANT 
MUFFLERIAI IR VAMZDŽIAI VISIEMS AUTOMOBILIAMS 

Nuo pirmadienio iki šeštadienio 8 iki 6; sekmadienį 9 iki 2:30 

MARTIN MUFFLER SALES 
6547 SO. WESTERN AVE. GRovehiU 6-9823 

SUTVARKYKITE LMKŪ SAVO AUTOMOBILI 
Stasys Dapkus 

8255 S. Union Ave. Tel. CAIume* 5-1127 j 
'Prityręs mechanikas , turjs moderniausius 
įrankius gerai Ir nebrangiai pataiso, ka-
roseriją Ir nudažo, taip pat sureguliuoja 
motorą, kad taupiau naudotų benziną Ir 
alyvą. Dirbtuve yra S281 Lowe Ave.. Jva-
i iuot l reikia « ielos. K a s negal i atvažiuoti j 
| dirbtuve, skambinkite telef. susitarimui. 

*»*?.- ^8#^- ~:.-*3#>-

N E L A U K I T E , N E S — 
rytoj jau gali būti pervelu! 

jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei Išti­
kus neturėsite jokių nemalonumų. 
GENERALINIAI AGENTAI šių kompanijų: 

MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURA. .CE CO. 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters" 

OMALLEY and McKAY, Inc. 
222 W. Adams St. Room 1043 

Telefonas CEntral 6-5208 

^ 

^ . J? 

Drauji^' rasite vėliausiu, įdomiausiu žinių. 

/ 
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MIRTININKŲ STOVYKLOSE 
J . KUZMIONIS, D. Britanija 

, Rugpjūčio 19 d. išėjoviš spau- kindavosi apie 10 minučių, nors 
dos lordo Russell'io knyga "The tai priklausydavo nuo oro. 
Scourge of the Swastika", kuri Po pusvalandžio durys būda-
tiek triukšmo sukėlė D. Britą- vo atidaromos, lavonai surenka­
moje* j mi ir sudeginami grioviuose. Li-

Lordas Russell'is, kuris šio kę pelenai ir likučiai būdavo su-
krašto teisingumo ministerijoje renkami ir sunkvežimiais nuve-
užėmė augštą vietą, vyriausy- žami į netoliese tekančią upę. 
bės pasiūlytas atsistatydinti ar-1

 V i g a s t a s d a r b o p l a n a s a p r a . 
ba sulaikyti atspausdintą knygą, š y t a s > pasinaudojant paties 
pasirinko pirmąjį kelią, kad, H o s s 1 9 4 6 m k o v o m e n p a d a . 
kaip jis pats pastebi, primintų r y t a i g p a r o dyma i s . 
užsimiršusiems, kokių nusikal 

NAUJAS IŠRADIMAS KOVAI SU VABZDŽIAIS 

timų padarė Vokietijos naciai 
paskutinio karo metu. 

12 milionų aukų 

Knygos autorius pastebi, kad 
karo paskelbimo meta Vokieti­
joje buvo šešios koncentracijos 
stovyklos, kuriose vokiečiai lai 

Kommando ir aukų skaičius 

SS-ninkų priežiūroje dirbo 
vadinami komando, kurie pap­
rastai jieškcdavo po moterų rū­
bais paslėptų kūdikių. Suradę, 
tuoj mesdavo j dujų kambarį. 

Kai krematoriumai buvo pa­
ke apie 20,000 kalinių. Sekančių tobulinti, penkiuose pečiuose 
dviejų metų bėgyje stovyklų' P ^ 12 valandų būdavo sunaiki-
skaičius žymiai pašoko ir pla­
čiai pasklido jų pavadinimai, 
kaip — Auschwitz, Belsen, Bu-
chenwald, Fossenberg, Mauthau 
sen, Natzweiler, Neuengamme, 
Ravensbruck, Sachsenhausen ir 
k t 

Karo metu šiose koncentraci- r i j 0 s 400,000, iš Lenkijos 250, 
jos stovyklose žuvo apie 12 mi-j ooo i r i š p a č i o s Vokietijos 100, 
lionų žmonių — vyrų, moterų, QQQ 
ir vaikų, kurie buvo sugabenti 
iš įvairių nacių okupuotų kraš-i Kaip ir kitose koncentracijos 

narna maždaug 2,000 lavonų. 
Mirties transportai, keliavę iš 

visų Europos kraštų, atgabeno 
į šią stovyklą iš Slovakijos 90, 
000, iš Graikijos 65,000, iš Pran 
cūzijos 11,000, iš Belgijos 20, 
000, iš Olandijos 90,000, iš Veng 

Kas darosi miCgSnt k a d jis žymiai palengvinu ser-. chiatrinių ligoninių galės sugrįž-
, , . ,. , „ _T , . . gantiems psichiškai. Modesto ti i savo šeimas. Minėtų Modes-
Mokslminkas F. Nordsiek , , v . . . .. . . ~ . . . , ,. ., ,. , , , « *-

. , , . 7 7 i • - valstybinėje ligonmeje, Cahfor- to klinikų direktorius dr. R. N o-
skelbia, kad žmogui miegant; •• • Z. J I IU- I J U • «. 

, ' . fet. ; nijoje, su tuo vaistu buvo daryti: ce skelbia, kad šiuo vaistu esą 
i™;f„ ]Tu? *• - •* - — ^ ^ 1 JMtfldyttii, Jis buvo duotas 73; galima pagelbėti visiems psi-

pacientams ir iš jų net 20 pra- j chiškai sergantiems ir net kai-
rado visus ligos simptomus ir kuriems atsilikusiems psichiat-
8 galėjo visiškai ligoninę apleis- niame išsivystyme. 
ti. Numatoma, kad naudojant šį 
vaistą daugelis ligonių iš psi-

kaita organizme) nukrinta iki 
0.25 kalorijų per minutę, kas 
jau netoli nuo mirštančio žmo­
gaus metabolizmo; alsavimas 
sulėtėja ir tėra įtraukiama tik 
pusę to oro kiekio, kaip nemie­
gant; muskulai atsileidžia ir kū­
no audinių bei organų veikimas 
sulėtėja; prakaitavimas padidė­
ja, bet pūslės prisipildymas — 
sumažėja; smarkai nukrinta 
kraujo spaudimas; kūno tempe­
ratūra nukrinta ir yra žemiau­
sia apie vidurį miegojimo laiko­
tarpio valandų. Miegas yra la­
bai svarbi organizmo atsigaivi­
nimo priemonė. Geram miegui 
padeda pašalinimas protinio ar 
fizinio įtempimo,, ramuma, tam­
sa, nebuvimas aštresnių kvapų, 
ratogi temperatūra (kurią va-

Tyrimai parode, kad geru laukų kenkėjų naikintoju yra che­
mikalas aidrin. Jį panaudojus kukurūzų laukuose derlius padi­
dėjo apie 50 bušelių akre. Paveiksle matome tos priemones vei­
kimo tyrėjus: entomologą dr. J. Lilly (dešinėje, dėstantį Iowos 
kolegijoje) su dr. Ch. Compton, dirbančiu Shell Cheminėje kor­

poracijoje. (INS) 

- 1 9 5 5 metų 
T E L E V I Z I J O S 

RADIJO APARATAI SU FM 
— F O N O G R A F A I — 

TV IR RADIJO LEMPOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

iirbtuvese ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
Sfera* patarnavimas garantuotas. 

sąrą gal tenka pasiekti vėsini- U L U T C L C V I S I O n 
mo priemonėmis), patogi lova C s a l e S - S e r V J C e j 
(pagal tai kaip kuriam jaučia-

Ti 
» o vtcmf 

MEDIS 

L I E T U V A 
Milašius 

Eiva, mintimis aš tave nuly­
tų. Su didžiausiu kritiškumu'stovyklose, taip ir Auschwitze! dėsiu į nuostabią, lakią, paslap-
skaičiuojant, tų aukų skaičius įvairias žemesniųjų prižiūrėto-| tingą, šlamančią šalį. Vienu po-

dvelkimas, kyląs lyg nuo pakirs­
to ir samanose palaidoto me­
džio, lyg nuo senų griuvėsių po 

sį geriau). 

Naujas vaistas psichiniams 
ligonims I 

Ciba Pharmaceutical Pro-* 
duets bendrovė Summit, N. J. 

3130 S. Malsted, DAnube 6-688? 

EDW. SAUNOMS 
GĖLININKAS 

Paa mus galite gauti g61iu kap< 
pradejO 1S I n d ė n ų a u g a l o š a k n ų papuošimams sodintu ir skintų įvai­

riausių rūšių Ir g61ių korsažams. gaminti naujus vaistus, pava-
vasargalio liūties. Balzgana dintus Serpasil. Šis vaistas iš 
šviesa supa lygumas, gelsvas rū-j pradžių buvo imtas vartoti e-
kas gaubia miškus, blyškana pa- sant didesniam kraujo spaudi-

l l l t h S t & Pulaski Ave. 
(Priešais šv. Kazimiero kapines) 

Telef. GArtlen 4-0087 ir 
GArtlon 8-1052 

Iškiliausioji naujausios lietuvių po 
ezijos knyga 

LAIMĖJUSI 
1952-1953 metų "AIDŲ" literatūros 

PREMIJA. 500 DOLERIŲ 

Knyga turi 128 pusi. didelio forma+n 
Ir labai puošniai išleista. Norintieji 
įsigyti pasku»>eXite. nos kr.ygos yra 
likęs labai mai'ih ogz. skaičius. 

Kaina $3.00 
Užsakymus su pinigais siuskite: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

viršija 8 milionus. jų pareigas ėjo profesionalai 
Iš svetimų kraštų sugabenti Vokietijos kriminalistai, kurie 

kaliniai tose stovyklose gyveno būdavQ specialiai tam darbui 

lekiu mudu perskrisiva kraštą, \ 

skandina tylią saulės jėgą. Mar­
kos linų tvaikas sklinda kaimuo-

kuriame visi daiktai yra išblu-i f ' Galiausiai pasirodo lapkri 
kusios atsiminimų spalvos. Nim-Š c i o s m e S a s ^k iemsarg ia i suneš 

nepaprastai sunkiose sąlygose s I apmokami. Tai buvo patys did- fų kvapai, pelėjančio miško g a - j s u m e z S a nesibaigiančius susi-
jie buvo mušami, kankinami, ai-« žiausi ir ilgam laikui nuteisti (rtu mudu gaubia. Tai Uetuv*, Į r ^ f * ^ . f ? J ^ Z ^ ^ ^ ^ 
kinami, nužmoginami ir sunaiki- į kriminalistai 
narni. 

Auschwitzo stovykloje 
egzistavimo Šitos stovyklos 

metu per jos krematorijus pe­
rėjo 26 įvairių tautų žmonės. 

Oswiecien arba Auschwitz | ^ a b e j 0 ) t e n b u v o i r lietuvių 
prieš karą buvo 12,000 gyvento 
jų miestas, nutolęs nuo Varšu­
vos 160 mylių. Geografiniu at­
žvilgiu šis miestelis buvo skur­
dus — apie jį.drįekgsi rjej^ęs. ir 

Gedimino ir Jogailos žemė. šil­
tas ir balzganas susimąsčiusios 
šalies dangus, kuris atsiveria 
prieš mudu, turi visą pirmapra­
džių giminių žvilgsnio gaivumą, 

jančių senųjų miškų vilkais. 
(Vertė E. Turauskas) 

mui, nes jis atnešdavo palengvė­
jimą. Tačiau buvo pastebėta, 

VINCO KRĖVES 
RYTŲ PASAKOS 

jis nepažįsta puošnaus brandos j 
liūdesio. Po septynių žiemos mė- Sociologijos institutas prave 

Nors D. Britanijos vyriausy-j nesių miego, jis šuoliu pabunda! dė tyrimus tarp Vienos (Aust 

Puikus stilius, didelis pasakoji­
mo taelntas, gili mintis ir didelis 

| humanizmas išskiria knygą iš vi-

Austrijos dudeni f**- UįS^S^SS^SS^ 
ŽilSTcl , paslaptingumas daro ją reto įdo­

mumo knyga. 

neišbrendami keliai 

bei atrodė nepatogu spausdinti j staigiai pavasario grožybei ir, rijoj) studentų. Dešimtyje to 
tokio turinio knygą, tačiau kaip! nuo rugsėjo pusės, tas vaisingas j miesto augštųjų mokyklų buvo 
iiitf dėl "vyriausybės represijos Į atgijimas, kuris nepagimdė va- j apklausta 12.000 studentų. Iš 

1941 m Himmler Auschwitzej k n y g ° s tiražas ypatingai pašo-, saros, jau juodvarnių kranksėji-1 jų 9,571 arba 80rč buvo katali-
įsteigtos koncentracijos stovyk- k o ' n e s kiekvienam įdomu, k a s i m u šaukia ilgą 7-rių mėnesių1, kai, 1,356 arba 11f< evangeli-
los komendantui Rudolfui Hoss t c n parašyta, 'kad taip "nepato-Į žiemą. Tada lietuviškos vasarosi kai, 117 (l1% izraelitų), 315 
davė keturias savaites laiko su­
daryti žydų klausimo "galutinio 
išsprendimo" planą. Netrukus 
po to į stovyklą pradėjo plaukti 
per Birkenau stotį tūkstančiai 
sugaudytų žydų. Kadangi sto­
vykloje tuo metu nebuvo įreng­
tų krematoriumų, nekaltos au­
kos buvo nuodijamos laikinai 
įrengtuose dujų kambariuose ir 
laidojamos grioviuose. Netoliese 
buvę du ūkiai buvo greitomis 
perdirbti į egzekucijų "įstaigas 
Silpnesnieji, negalėję savo jėgo 
mis ateiti, buvo vežami sunkve 
žirniais. 

gu" skelbti. 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RflDIO PROGRAMA 

13 WGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SESTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. 
Sckmad. 8:30—9:30 v. r. iš stoties 

WOPA — 1490 kil. 
7121 SO. ROCKYVELL ST. 

Chicago 29, lll. HEmlock 4-2413 

medaus kvapas užleidžia vietą j {$n) priklausė kitoms tiky-
rudens dvelkimui, kuris yra lyg; boms, o likusieji 450 ( 4 r O pa-
Lietuvos siela. Saldžiai - ka r tu s ! reiškė nepriklausą jokiai kon-

"Rytų pasakos' — vienas gra 
žiausių žiedų Vinco Krėves kury 
boję, tai lyg įvadas į jo didyjj j 
veikalą "Dangus ir žeme sūnūs". 

Neįrišta — 2.50 dol. 
į r i š ta — 3.00 dol. 
U ž s a k y m u s ir pinigus s iųskite: 

" D R A U G U S " 
2334 So. Oakley Avenue 

Chicago . I l l inois 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 S0. 50th AVE. 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL 

GRovehill 6-2345 
TOvmhall 3-2109 

M I 

mmwwiiaiionniinmmwiBiwiiiiiinnin;;:iiiiiimiinNiĮ'Miuyiiiw» 

GUZAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GJb.LINYCLA 
Geriausios gėles dėl vestuvių 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų. 

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU S-2224 

ffrti^tllfnl|nMHMMMimn>iiMmi"HMtM'Mirnpipfuim>M|HIUnini1|l)'MMlMIMninHIIIUIlUiUUU' 

— i fesijai. 

f 

"Desinfektionsraum" 

Kaliniai, atgabenti j tų ūkių 
kiemus, buvo nurengiami už 
specialiai Įrengtų tvorų. Ant! 
medinių durų kabėjo užrašas* 
"Desinfektionsraum", kad nelai­
mingos aukos manytų, jog vidu­
je būsiančios tik dezinfekuoja-; 
mos. 

Nurengtas aukas leisdavo U 
vidų, iš karto apie 250 vienu' 
metu. 

Kai durys būdavo uždaromos, ! 

pro specialiai jrengtas vietas! 
būdavo įmetamos dvi "Ciklono I 
BM dėžutės. Viduje esančios du-i 
jos buvo naudojamos tų aukųi 
žudymui. Aukos paprastai kan-i sv 

įdomiausias romanas! 

Gyva intriga ir šiurpūs 
įvykiai, išsamiai pavaizduo­
tas bolševikinis gyvenimas 
Lietuvoje, dail. V. K. Jonyno 
16 originalių iliustracijų. 

Abi dalys vienoje knygoje 
J.GLIAL/DA «8 psi. - tik $4.oo 

Užsakymus siųsti: 

" D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Avenue 

R O M A N A S Chicago 8, Illinois 

OfiA PftO 

STEPONAS C. LACKAWICZ 
L A I D O T U V I Ų DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69th St REpublic 7-1213 
2314 W. 23rd PI Vlrginia 7-6672 
10756 S. Michigan Ave PUilman 5-1270 

JOHNF. EUDEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605 07 South Hermitage Avenue 
TeL YArds 7-1741-2 ir Blshop 7-9481 

4330-34 South California Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

ISEGHETTI T R A V E L BUREAU 
12451 S. Oakley Ave. — Tel. YArds 7-3278 
I MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvai* -

Geležinkeliais — Autobusais — Laivais. n 
l/a. 

Taipgi parviptamne bilietus, viešbučius Ir su^M-kome rimta su ke 
Uono surištis. dalykus. TURIME LIETLVITJ SKYRIŲ Pbdome 
afidevitus. Keliones pTamiokHe tt anksto kitiems metams. A p s ­
čiau užsisakykite biletus kaip lėktuvais taip ir laivais, tai busite 
tikri. Kad tikrai Kausite vietas. Pirkdami biletus pas mus nemo­
kėsite brangiau ir išvengsite laiko sutrukdymo, ne» neretkes lan­
kytis nei i gelikelio stoti ar aerodromą, nes visa tai atliksite 

vienoje vietoje — PAS MUS. 

LIGDĖSIO VALANDOJ 
SšukiU 

MAŽEIKA « EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

13845 So. Western Ave. Air Conffitioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7*8601 AatomoblUams \1eU 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyCla arčiau jflsu namų. 

S E K A N T I E J I Y R A N A R I A I CFDCAGOS LIETU VII 
L A I D O T U V I Ų DIREKTORIŲ ASOCIACUOS 

Ambulaneg patarnavl- jŠ&Hm± M e B t n r t m e koplyčJj 
y r a teikiamai gSr ^Qk v i s <»»e Chicago* 

diena Ir n a k t J. Bei- & ^S RoeHando dal^ee 
kale laukit* _ ^ ^ • • ^ ' ^ . nojaus 

aujam 

E»lllllllllllllllllttlfl!!lllllllllllll!lllltf!lltll1lllllll[IH 
A r k i v y s k u p a s 

J u r g i s M a t u l a i t i s 
M a t u l e v i č i u s 

UŽRAŠAI 
g Leidinio pelnas skiriamas Arkivysk 
M Jurgio beatifikacijos bylai. 
§S KAINA $ 2.50 

I DRAUGAS, 2334 S. Oakley Ave. 
= Chicago 8, Illinois 

Šventųjų sielose mes pamatome j= 
patį Dieve. * 1 

Mes kasdien matome daug neįprastų įvy- =E 
kių gamtoje, bet stebuklai, kurie atsitinka = 
paslaptingiausiose dorų žmonių galiose ift- g 
kyla augščiau už visus Apvaizdos veikalus | | 
gamtoje. S 
Vien tik žmoniškomis akimis imant, bus S 
įdomu pažinti, kokią išvaizdą įgauna žmo- S 
gaus gyvenimas, kai jis stengiasi įvykdyti = 
dvasiškuosius idealus. 

i 

PIRKITE TESI0G ND0 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. tasiiuir Monnment 
Company 

8914 West l l l th Street 
Vienas blokas nuo kapiniu. 

Didžiausias paminklams planą 
pasirinkimas mieste 

Telef. CEdarcrsst 3-6335 

ANTANAS M. PHILLIPS 
? ' - i i ^NICA AVTL TeL YArds 7-S401 

PETRAS P. GURSKIS 
^ - Sth STREET Tel. SEeley 5-57U( 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE r 
TeL OLympic 2-5245 ' 6126 W. Roosevelt Road 

POVILAS J. RIDIKAS 
SS54 S. HALSTED STREET Telepbone VA 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS-

10821 S. MICHIGAN AVE. TeL OOmmod 

JURGIS F. RUDMIN 
SS19 S. LTTUANICA AVE. TeL YArds 7* 

JULIUS LIULEVItlUS 
4S4« S. CALIFORNIA AYE. TeL LAfayette S-S572' 

LEONARDAS A. E2ERSKIS 
1646 WEST 46th STREET Tel. YArds 7-0781 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 SO. 5»t» AYE„ CICERO 50, ILL. Tel. OLympic 2-1008 
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Studentai ir lietuviška knyga 
VL. ŠOLICNAS, Chicago, 111. 

Bedirbant prie lietuviškas j metus nepasistengia įsigyti dau-
spaudos platinimo, tenka pasi-jgiau kaip kelias. Kartais pasi­
džiaugti labai pasigėrėtinu vaiz- i taiko irtokių scenų, kuomet ma­
dų, būtent, lietuviškos knygos įžesni vaikai, pamatę knygomis 
derliaus našumu. Beveik kiek- apkrautą stalą, prašo tėvų 
vieną sava.'tę pasirodančios nau- j jiems nors vienc, nupirkti, bet iš-

. jos knygos papildo ir taip jau girsta iš lietuvių tėvų tikrai nu-
nemažą mūsų tremties spaudą, j krečiantį atsakymą: "Tu jau vis 

Lietuviij Studente sąjungos centro valdyboje įvyko keletas 
pakeitimų. K. Kudžma išvyko į kariuomenę ir jo vieton į centro 
valdybą |ėjo V. Kleiza is Chicagos. Antanas Sužiedėlis, studijuo-

,Tik gaila, kad su didėjančiu na-įtiek nebemoki "lietuviškai skai-M ą s k l i n i k i n ? psichologiją Washingtone, tapo sąjungos pirmrain-
i mų ir automobilių savininkų i tyti". ku.... Sąjungos garbės teismas, susirinkęs pirmam posėdžiui, iš-
skaičiumi, knygų pirkėjų būrysi Kokią vietą pirkėjų tarpe už- s i r i n k o R - Mieželį pirmininku.... Clevelando skyrius buvo suruošęs 

NAUJUS METUS PRADEDANT 
VYT. VYGANTAS 

• 

Studentija vėl grįž-a į univer Lietuvių Studentų sąjungoje 
sitetus ir kolegijas. Prasideda; JAV-se, kuri apjungia visus 
nauji mokslo metai. Daug kam i studentus ir savo idėjinių sam-
tai paskutiniai metai universi- j būrių, kuriuose kaip tik turime 

progos save ugdyti lietuviškoje 
šviesoje. Mūsų bendruomeninia-

IŠ ORGANIZACIJŲ 
GYVENIMO 

Studentų Ateitininkų Sąjun-

labai sparčiai mažėja. Skau-įima studentai, sunku nustatyti, 
džiausią, jog ir taip mažose kny-': kadangi jie visai nepastebimi. 

Taip pat sunku žinoti, kokia jų 
mėgiamiausia spauda ir kokie 
leidiniai popularūs studentijos 
tarpe. Negalima teigti, kad stu-

teto suole, daug kas pirmą kar­
tą įžengs į mokslo šventoves. 
Tačiau visų tikslas vienas: mes 
siekiame žinių, kurios vėliau 
jgalins mus dirbti savo srityse 
ir kurios prisidės prie bendro 
išsilavinimo, praplesdamos mū­
sų siaurą akiratį, š ia proga 

darbiavinią su visomis lietuviš­
komis akademinėmis organizaci­
jomis. Ta pačia proga, ryšium 

me pasireiškime ideologines or- Į SU šiemet spaudoje pasirodžiu-
gaanizacijos sudaro labai svar- į šiais straipsniais bei diskusijo-

gų pirkėjų eilėse nesimato lietu­
viško jaunimo. 

Lietuviška knyga savo skai-
gos metin. suvažiavimas, įvykęs jtytoją pasiekia Įvairiais keliais, 
rugsėjo 3 — 4 d.d., Watervliet, Nors ji ir sunkiai parduodama dentai lietuviškų knygų neskai-
Mich., tvirtai pasisakė už glau- prekė, tačiau platintojų būrys to» n e s yra atvejų, kur tėvai r.u-
dų studentų ateitininkų bendra- gana didelis. Chicagoie knygą perka ir todėl jaunimas turi pro-

įsigyti labai lengva, nes čia pla-|gos jas perskaityti. 

išvyką į gamtą. Be vietinių dalyvavo studentų iš Detroito, Ro-
chesterio, Pittsburgo ir k t.... Chicagos studentai buvo surengę sa­
vo tradicinį savaitgalio išvykimą į Beverly Sh-ores, Ind.... Los An­
geles studentai surengė savo stovyklą San Bernardino kalnuose.... 
Centro valdyba skyriams išsiuntinėjo savo veiklos planą, kuria­
me išdėstyti pagrindiniai bendrosios studentų sąjungos uždaviniai. 
Reikia tikėtis, kad skyriai glaudžiai bendradarbiaus su centrine 
valdyba. 

Per paskutines 4 savaites studentija parodė daug veiklumo 
:,., ,,, ,.,., visuomeninėje plotmėje.... Clevelande įvyko Korp! Neo-Lithuania 

tintojų yra daugiau negu bet- Tačiau vistiek piiKeių tarpe ~i: *. • • i * 
• • A i I f i l l s t e r " ! l r korporantu atstovų pasitai kuriame kitame mieste. Knygos j turėtų būti daugiau studentų. 

koje Chicagos leidykloje, visų dėl mes taip sparčiai tolstame 
bią integralią dalį; į jas tad at- mis, bendrosios lietuvių studen- į laikraščių redakcijose ir net kai- nuo lietuviškos knygos. Vietoj 

rimas. Nutarta įvykdyti eilę 
gaunamos kiekvienoje lietuvis- i Jau pats laikas pagalvoti k o j « ž d a ; ' i n . i l ! - k «™ P r i d ė s prie veiklos pagyvinimo.... Skautei aka-

. . v. . . j demikai rugsėjo 

vertėtų bent labai lakoniškai! tai pasirinkime saVo įsitikini-
mesti žvilgsnį į pareigas, kurios I mams artimas sąjungas ir į jas 
mūsų laukia naujus m?tus pra-' stokime. 

kreipkime savo dėmesį. Senieji tų sąjungos atžvilgiu suvažiavi-
nariai ir toliau uoliai jo- mas randa gyvo reikalo pabrėž-
se seiškimės, gi jaunieji studen- ti, kad : 

1. JAV Lietuvių Studentų są­
jungą jis traktuoja, kaip bend-

dedant. 

Pirmiausia turime nepamirš­
ti, kad pirmasis ir pats svarbiau 
šias interesas ir uždavinys turi 
būti mokslo siekimas. Kasdie­
nybes reiškinių veikiami, nepa­
mirškime, jog mokslas mūsų 
darbuose turi užimti pirmą vie­
tą. Atminkime, kad pavergtos 
tėvynes atstat3'mui reikės daug 
•intelektualinių jėgų ir todėl 
svarbu tam ruoštis, idant, lai­
kui atėjus, tiesiogiškai ar ne­
tiesioginiu būdu savo įgytomis 
žiniomis galėtumėme prisidėti 
prie šio. galingo darbo. 

Neužmirškime tačiau, jog ir 

Negalime pamiršt i , kad kiek­
vienas pagal savo sugebėjimą 
turime prisidėti prie kovos .del 
Lietuvos laisves. Mums, kurie 
esame Amerikos intelektualų 
prieglobstyje, yra puiki proga 
šio krašto šviesuomenę infor­
muoti apie Lietuvos tragediją— 
jos kančias ir vargus. Nepralei-
skime nei vienos progos neiš­
naudoję. Apšvieskime visus — 
profesorius ir studentus, idant 
jie žinotų ir suprastų mūsų 
krašto ir mūsų padėtį. 

Yra dar daug kitų pareigų. 
Truput įapie tai pagalvoję, su­
prasime ir jas. Bandykime vi­

rinę lietuvių studentų organiza­
ciją, kurios tikslai ribojasi lie­
tuviškų ir akademinių reikalų 
sprendimu bei lietuviškąja re­
prezentacija ; 

2. Studentų Ateitininkų są­
junga jokiu atžvilgiu nėra lai­
kytina JAV Lietuvių Studentų 
sąjungai subordinuota dalimi; 

3. Atskiri studentai ateitinin­
kai, priklausą šitai bendrinei lie­
tuvių studentų organizacijai, 
kaip jos nariai, joje nedalyvau­
ja Stud. Ateit, s-gos vardu ir 
Stud. Ateit, s-gai neatstovauja; 

4. Kai kurių asmenų noras ir 
viešos pastangos paneigti stu­
dentams teisę šios bendrinės or­
ganizacijos plotmėje laisvai gru-
puotis ir tokiems laisviems su-

mėn. antrą savaitgalį turėjo savo iškylą Chica­
gos apylinkėse.... Amerikos rytuose skautai pravedė ypatingai 
gausią stovyklą. Dalyvių buvo daugiau kaip 250.... Iš studentų 
stovykloje gyviau pasireiškė stovyklos viršininkas A. Banevičius, 

, « „ . , , , , - ,,• i skaučių komendante D. Barmutė, skautų komendantas V. Pileika, tos parapijų bažnyčių dar turi-, tilpti naujai išėjusių knygų ap- r v\. , . . _ _ . . .*? _ _ , _I_.L.-_.L„-.._ -n_ • _ _ - . „ i _ i_li . . . dienraščio redaktorius R. kezys, adjutantas G. Dragunevicius, 

kuriose krautuvėse. Be augs- įvairių organizacinių ginčų esa-
čiau minėtų vietovių, prie kele- moję studentų spaudoje turėtų 

me knygų platintojus. Pas juos žvalgos bei pavadinimai tų kny-
kiekvieną sekmadienį galima gų, kurios būtų naudingos stu-
įsigyti vėliausias ir anksčiau pa- dijuojančiam jaunimui. Skaudu, 
sirodžiusias knygas bei žurna- Į kai pagalvoji, jog- ta ip neseniai 
lus. I mūsų knygnešiai net gyvybe mo 

Knygos pirkėjus skirstyti gru kėdavo už spausdintą lietuvišką 
pėmis neįmanoma, šeimos suda­
ro vieną neperdidelį būrelį, ku-

žodį, o šiandien ne vienas iš mū­
sų pagailim kelių dolerių. Tad 

ris perka kiekvieną naujai išleis- truputį sumąstvlrime ir bus ne-
tą knygą. Deja, tų šeimų yra la- sunku išleisti keletą dolerių lie-
bai mažas skaičius. Dauguma 
nusiperka vieną a r dvi knygas 

tuviškai knygai, kuri ne vienam 
padės išlaikyti gyvą toli liku-

per mėnesį, o kiti ir per ištisus1 šios gimtosios žemės atminimą 

OUTDOOR FESTIVAL 

TARP BALTIMORES IR WASHINGT0N0 
P. BUTKYS, College Park, Md. 1 

sus tuos uždavinius pagal savo 
visuomeninis veikimas iš studen sugebėjimus įvykdyti. Tebūnie 
tijos laukia savo duoklės. Ne mums bendras vienas pasižadė-
vienu veiksmu esame visuome- jimas: Atlik'.me savo darbus, sigrupavimams laisvai pasirinkti 
nei parodę, kad mokame prisi- taip, kad mokslo metams pasi-1 rinkiminius šūkius ar rinkiminio 
dėti prie bendro darbo. Junki- baigus, ramia sąžine galėsime sąrašo pavadinimą, nesiderina 
mes į jį ir šiais metais. Nepa-| sakyti, jog savo pareigas vyk- su JAV Liet. Stud. s-gos demo-
mirškime visi uoliai dalyvauti Į dėme. kratine santvarka; 

5. Neteisingai ir nepagrindžia-
mai kaltinti Stud. Ateit, s-gą, 
kaip šaltinį šio pavasario rinki­
minių intrigų yra nebičiuliška ir 
negarbinga. 

Suvažiavimas išreiškia viltį, 

IŠLEIDŽIANT IR SUTINKANT 
Savo redakcinio darbo meti- gelevičiūte iš Brooklyno. Ši ga­

nių išvakarėse turime atsisvei- bi studente baigė Richmond 
kinti su sedakcinio kolektyvo Hill gimnaziją Brooklyne ir šiuo j kacj ateity JAV Liet. Stud. s-goj 
nare Raminta Mantautaite. Del metu lanko Hunter kolegiją bus bendradarbiaujama nuošir-
svarbių asmeninių priežasčių ji New Yorke. Ji New Yorko 
yra priversta iš savo pareigų' skaučių tarpe yra žinoma kaip 
pasitraukti, šį faktą turime la­
bai apgailestauti, nes kol. Man-
tautaites asmenyje Akademinės 

tikrai veikli narė; turėję progos 
stebėti jos veikimą, džiaugiasi 
kol. Ingelevičiūtės sugebėjimais. 

džiau ir kad tuo būdu tos orga­
nizacijos darbas bus darnesnis 
ir našesnis. 

Rezoliucijų komisija: 
Enata Škrupskelytė 
Antanas Sužiedėlis 

Irena Banaitytė 

Prošvaistės turėjo itin uolią, i Ji pasižymi ir mokslo srityie. 
nuoširdžią redakcijos narę, ku-, Kaip ir pirmoji redaktorė, nau-
ri savo objektyviu žvilgsniu | joji kolektyvo narė stulijuoja 
tvirtu pasiryžimu ir ypatingu! matematiką. Ji yra viena iš ge-
darbštumu daug prisidėjo prie' riaušių kolegijos studenčių. Ne j NEPRIKLAUSOMŲJŲ . STU-

mis kolonomis pastatai. Tai Ma 
ryland universitetas. Čia šak­
nys ir kamienas. Gi šakos iš 
tikrųjų labai plačiai išsišako­
jusios. UUniversitetas Baltimo-
rėje turi medicinos ir teisių fa­
kultetus ir, kooperuodamas su 

Beveik visiems skyriams at­
siliepus per "Akad. Prošv." skil­
tis, šį kartą norime kolegas 
trumpais bruožais supažindinti 
su Baltimorės ir gretimų apy­
linkių studentija. 

Ją būtų galima suskirstyti j k a r i n h j j g g ų yaAavybg 
tris ryškesnes grupes: Baltimo- risteigęs s a v o c e l i u j v a i r i o s e 
rėsLie t . Stud. Sąj. skyrių, Ma- p a s a u I i o d a l y s e > t ū t e n t . A f r i . 
rylando universiteto būrelį ir . s - ; k o j e T u r k i 1 o j e i Vokietijoje 
siblaskiusius atskirus asmenis ( H e l d e l b e , Islandijoje ir net 
Washingtone, D. C. Toks suskir e a QS _ 
stymas tikslus ir geografiniu T h u , „ k u r , g i a u r - s p o I i t ; k 

skyriaus redagavimo ir jo ge­
rinimo. Gimusi Kaune, karo at­

kartą buvo pagerbta išvardini-
mu dekano garbės sąraše. Ji 

blokšta į Vokietiją, ji baigė g l n priklauso garbės korporacijai 
naziją Muenchene. Šiame kraš-1 PiMuEpsilon. Esame tikri, kad 
te pradėjo savo studijas Nem- j naujoji redaktorė uoliai įei-
ton College of the Sacred Heart. j jungs į šį bendrą darbą ir sa-
prie Bostono. Kolegiją baigt- | vo sumanumu bei žiniomis 
1953 metais įsigydama baką-; daug prisidės prie sėkmingo 
laureato mokslinį laipsnį (BA) j Akademinių Prošvaisčių toli-
su eum laude pagyrimu. Dabai jme^nio redakavimo. Džiaugia-
studijas tęsia Bostono kolegijoj i mes, kad redakcinis kolektyvas 
ir tikisi 1955 metais gauti ma-j i r toliau gali tęsti savo darbą 
gistro la ;p:nį. Jos studijų šaka j pilname sąstate ir tikimės, jog 
— matematika; diplominį dar- mums ir ateityje pavyks savo 

DENTŲ SĄJŪDŽIO SURENG­
TOS IŠVYKOS DALYVIŲ 

REZOLIUCIJA 
1. Nepriklausomųjų Studentų 

Sąjūdžiui pasiūlius, išvykos da- ' t a rpe ruošiamos d :skusijos a r 

atžvilgiu, šiaurėje Baltimorės 
vienetas yra didžiausias. Slen­
kant Atlanto pakraščiu į pietus, 
grandinė tolydžiai silpnėja ir, 
galima sakyti, baigiasi "VVashing 
tone. 

Baltimorės studentai susibū­
rė į krūvą dar 1950 m. rudenį, 
bet sąjungos skyrius įsisteigė, 
berods, tik 1952 m. Ypatingais 
žygdarbiais skyrius girtis nega­
li, bet atskiri studentai visuo­
met buvo paslankūs ir noriai 
jungėsi į visuomeninį darbą. Iki 
šiol mokslo metų pradžioje a r 
pabaigoje būdavo praktikuoja-

900 mylių. 

Lietuvių šiame universitete 
priskaitome šešis. Vienas, ta­
čiau, jau baigė studijas (A. 
Kuprėnas), antras šiaip nuo­
šaliai laikosi ir dabar t*k ketu-

adjutantė N. Stadalnikaitė, programos vedėjas J. Ulėnas, instruk­
torius higienos bei sveikatos klausimams E. Kaminskas ir eilė ki­
tų. Stovykla įvyko Monnumet, Mass., ir buvo pavadinta Rambyno 
vardu. Stovyklų pavadinimai lietuviškas vardais yra sveikinti­
nas reiškinys, kuriuo turėtų pasekti ir kitos organizacijos, kurios 
rengia stovyklas.... 

Rugpjūčio mėn. paskutinį savaitgalį Pittsburge įvyko Lietu­
vos Vyehi seimas.... Lietuvių evangelikų jaunimas buvo susirinkęs 
savo suvažiavimai! į Chicagą.... Suvažiavimas praėjo darbingoje 
nuotaikoje. Be kitų, jame dalyvavo ir Kanados Lietuvių Studen­
tų sąjungos pirmininkas inž. G. šernas.... Ateitininkai buvo su­
rengę eilę stovyklų. Iš studentų, pasireiškusių jose paminėtini: 
Marianapolio stovyklai vadovavęs R. Kontrimas, meno progra­
mos vedėjas G. Botyrius, Šv. Kristoforo (Akron) stovyklos ko­
mendantas J. Vyšniauskas, sporto vadovas J. Puškorius, stovyk­
los vadovybės talkininkai P. Zaranka ir D. Valančiūtė.... Studen­
tų stovyklai, kuri įvyko prie Paw-Paw ežero, vadovavo J. Dėdi­
nas. Ten įvyko ir sąjungos visuotinis suvažiavimas. Išrinkta nau­
ja centro valdyba: Pirmininkas Kęstutis Keblinskas gyvena 
Brocktone; jam talkininkaus veiklioji D. Skudžinskaitė, V. Vait­
kevičius, I. Lušytė ir R. Leimonas.... Didžiuliame ateitininkų kong 
rese į preziudiumą buvo pakviesta eilė studentų. Pirmininkų tar­
pe matėsi V. Žvirzdys, gi sekretoriatą sudarė A. Sužiedėlis, D. Va­
lančiūtė ir V. Kleiza. 

Rugsėjo mėn. pirmą savaitgalį lietuviai sportininkai buvo 
susirinkę į Kanados lietuvių sostinę — Toronto, kur įvyko IV 
Šiaurės Amerikos Sporto Žaidynės. Jose dalyvavo ir eilė studen­
tų; ne vienas iš jų varžybose gerai pasirodė ir jas laimėjo. Ko­
mandinių atžvilgiu akademinio sporto klubas Utuaniea laimėjo 
I vietą tinklinio varžybose. Nepriklaus. Stud. Sąjūdžio nariai rug­
sėjo mėn. 8 — 10 d.d., susirinkę į Tabor Farm, Mich., nutarė 
įsteigti lietuvių studentų Santarą. Į centro valdybą išrinkti: 
V. Kavolis (pirmin.), J. Šmulkštys, S. Šimoliūnas, L. Sabaliūnas 
ir Z. Rekažius... 

Studen tų Dienose (Naujienos) Nr. 2 pasirodė, S. šimoliūno 
straipsnis; A. Sužiedėlio mintys ir buvo atspausdintas Tėvynės 
Sarge (11 Nr.).«Tai rimti ir įdomūs studentų straipsniai bendrai­
siais mūsų klausimais. Galima nesutikti su vienu, kitu specifiniu 

ri priklauso sąjungai. Už se-1 išvedžiojimu, bet šie straipsniai verti dėmesio... Columbia univer-
mestro šis skaičius dar labiau sitete, New Yorke, ir šiais metais bus dėstoma lietuvių kalba ir 
susitrauks, nes pora studijozų 
stovi ant užbaigos slenksčio, gi 
naujų veidų nesirodo — maty-

mi pusiau viešo pobūdžio pasi-
1 linksminimai, retkarčiais savo ~ ~" J.* ~~" ~ ~~7" ' "™ ' ryland universiteto būstinę, zy-
"itarnp rimsiamno dsklimiOS ar- . . v . . . . 

giuojame svariomis, medžiais 

literatūra.... D. Karaliūtė, aktyviai pasireiškusi skaučių stovyk­
loje prie Ramiojo Vandenyno, inž. A. Dapšys buvo atvykę į atei­
tininkų kongresą iš tolimos Los Angeles.... Worcesterio Lietuvių 

ti, mažai kas domisi amerikietis j klubas paskyrė stipendijas R. Vieraičiui ir P. Antanavičiui.... Dai-
ku futbolu. O vistik praėjusiais! v a Nauragytė, kurią ne vienas literatūros žinovas laiko gabiau­

sia jaunosios kartos poete, neseniai įstojo į seserų pranciškiečių 
mis'onierių kongregaciją Providence. Linkime jai sėkmės pasi­
rinktame kelyje.... 

metais Maryland komanda už3 
mė pirmąją vietą. 

Paskrieję College Park, Ma-

lyviai ragina jaunimą priklau- > b a k v i e č į a m į žymesni asmenys 

bą numato rašyti iš modernio­
sios algebros. Pasižymėjo ypa­
tingais gabumais moksle, kurie 
buvo išreikšti pagerbimais de­
kanų garbės sąraše. Kol. Man­
tautaite priklauso skautų orga­
nizacijai; eina sekretorės parei­
gas Bostono studentų skautų 
būrelyje. Linkime kol. Ramintai 
šviesios ateities jos pasirinkta­
me kelyje. 

Mūsų liūdną nuotaiką, kuri 
iškilo išelidžiant redakcijos na­
rį, pataiso faktas, kad į kolek­
tyvą įsijungia nauja studentiš­
ka jėga. Tai kolegė Marija In-

skyriaus rėmuose paliesti tuos 
klausimus, kurie mums visiems 
bendri. Tautinis ir akadesinis 
aspektas kaip tik ir sudaro šio 
skyriaus vedamąją mintį ir ja 
bandysime vadovautis. 

Lietuviški raštai 

syti ideologinėms organizaci­
joms. Šis priklausymas minė­
toms organizacijoms yra nau­
dingas pačiam individui ir bū­
tinas, žiūrint iš Lietuviškumo pa­
laikymo taško. 

2. Išvykos dalyviai ne tik krei­
piasi į jaunimą, bet taip pat pra 
šo ideologines organizacijas gy­
vinti savo veiklą, kad tuo būdu 
daugiau jaunimo patrauktų į sa­
vo eiles. 

3. Stovyklautojai pasisako už 
tarp-organizacinį bendravimą, ti 
kėdami, jog toks bendravimas iš 
esmės yra užtenkamai prasmin­
gas, kad būtų vertas didesnių 
šia linkme pastangų. 

Jurgis Valaitis 
Sigitas IJaukus 
Dalia Devenytė 

Ponų Devenių Ūkis 
Watertown, Conn. 

1954. VII. 17. 

(Poetas K. Bradūnas), pasisa­
kyti kultūrinėmis temomis. 

svariomis^ 
apaugusiomis "VVashingtono gat­
vėmis, sukinėjamės tarp Bal­
tųjų Rūmų, įvairių paminklų ir, 

Netaip seniai baltimoriečiai. arčiau susipažinę su šiuo mie-
rinko naują valdybą. Šį kartą stu, užtinkame keletą augštųjų 
moterys laimėjo visuose fron- j mokyklų, kuriose studijuoja ir 
tuose. Pirmininke tapo N. Bo- vienas, kitas lietuvis. Deja, jų 
gutaitė, sekretore — D. DulytS čia permaža, kad galėtų suglau-
ir iždininke — E. Makauskaitė.' sti gretas ir įsteigti sąjungos 
Naujoji valdyba jau spėjo žen;* skyrių. Bet paskiri asmenys, 
ti tvirtą žingsnį. Tsbesiaučiant priklausydami tiesiog centrui, 
vasaros karščiams bei atostogi- nesnaudžia. Džiaugiamės jų pa-
nių nuotaikų epidemija, rugp. žangumu moksle (M. žadeiky-

Pr. Joga, redaguojąs Studentų Gaires, yra ALRK Federaci­
jos kongreso rengimo komisijos narys ir rūpinasi informacija.... 
Mangirdas Motekaitis, ateitininkų kongreso banketo metu akom-
ponavęs savo motinai sol. I. Motekaitienei, pradeda savo studi­
jas De Paul universitete. Šis 16 m. jaunuolis yra gavęs universi­
teto stipendiją... Jina Variakojytė gavo Michigano valstybinėje 
kolegijoje stipendiją.... Dalia Prekerytė gavo stipendiją New Ro-
cheile N. Y. kolegijoje... A. Kėželis, Liet. Stud. Sąj. C V vicepirmi­
ninkas, bakalaureato laipsniu baigė Dc Paul universiteto teisės 
fakultetą. Sėkmės a te i tyje! 

bome. A. Kanauka praėjusį se- ji kraujo indai tuojau galėtų 

7—8 d.d. buvo suruoštas dides­
nis susibūrimas. Sulaukta s/e-
čių iš VVashingtono, Philadelphi-

tė) , tikimės augšto našumo iš 
A. Sužiedėlio, dabartinio L'et. 
Stud. Sąj. pirmininko, laukia-

mestrą baigė tą kolegiją ir, at­
likęs vasaros stovyklą, įsig jo 
aviacijos karininko laipsnį. 

jos ir ta proga smagiai tarpu- me geros daktarės iš Ž. M. Dau-
savyje pasilinksminta. Tikime, | gėlaites. 
kad kolegės ir toliau neapsieis. 

Kraujo indy chirurgija 

veikti naujo organizmo cirku­
liacijoje. Panaudojant naujau­
sius metodus Rentgeno peršvie­
timu, diagnozei bei sutrikusių 
kraujo indų detalėms nustaty­
ti, paskutiniu metu buvo atiik-

Dr. L. E. Stilwell, Iowa City j tos kraujo sudėtingos operaci-
Veteranų ligonines vedėjo, pra- jos. Laike 6—8 savaičių visi 

Čia ir užsibaigia mūsų apžval nešimu nauja chirurginė tech- pacientai sėkmingai pagijo. Chi-
Jei is Baltimorės norė tun pa- ginė kelionė. Jei būtume spėję nika naudojama sugedusių rurginiu būdu gydomi visi krau 

tekti į Washingtoną, D. C , be sukructi anksčiau, būtume ra- kraujo indų dalių pakeitimui, jo indai, imtinai aortą, didžiau-
abejo, trauktum plentu Nr. 1 dę lietuvį dar toliau į pietus, I Minėta ligoninė laiko užšaldytų siąją kūne, kuri aprūpina krau-
ir, dar neprivažiavus sostinės, kur palmių pavėsyje stovi C- ! sveikų kraujo indų dalių banką, i ju plaučius, pilvo organus, ink-
dešinėje kelio pusėje tavo dė- tadel — kariška kolegija S. Ca-, kad operacijos būdu jais pakel­
mes, patrauktų baltai dažyto-J rolina valstybėje. Bet nesusku-jstų sergančiuosius ir jstatytie-

stus su kaimyniniais organais 
ir kojas. 
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